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JAC DUCLOS UŽRAŠUOSE UŽTIKTI 
SABOTAŽO PLANAI PRANCŪZIJOJ
Viskas dirbama, kas jsakoma ir naudinga 

Maskvai
PARYŽIUS. — “Figaro” dienraštis paskelbė komunistų par

tijos vado Jacques Duclos užrašus, kurie buvo pas jį užtikti jį 
areštuojant per riaušes prieš gen. Ridgway.

Iš užrašų nuotraukų matyti, 
kokiais būdais komunistai yra 
nusistatę dirbti, kad kiek galint 
daugiau pakenktų Prancūzijai. 
Sabotažo svarbiausieji uždavi
niai išvardinti šie: demoralizuo
ti kariuomenę, trukdyti karo 
pramonę ir transportus, dirbti 
ranka Rankon su Ptancfūzijos 
priešais šiaurinėj Afrikoj, pa
laikyti Elzaso — Lotaringijos 
separatistus ir pan.

Užrašai, po nufotograf avimo, 
buvo grąžinti Duclos, kada teis
mo sprendimu jis. buvo paleis
tas iš kalėjimo, nes jis esąs par
lamento narys ir turįs imunite
to teisę.

Vyriausybė tačiau ruošia jam 
ir jo padėjėjams bylą už prieš
valstybinę veiklą.

Graikija, Turkija 
atsikratė Italijos 

karinės vadovybės
Pietryčių komandos vadas — 
JAV generolas James Cavin

PARYŽIUS.—Generolas Ridg
way, NATO pajėgų Europoj vir
šininkas, praneša, kad jis iš pie
tinės Europos komandos išsky
rė pietryčius su Graikija ir Tur
kija ir paskyrė šiai sričiai vir
šininku amerikietį generolą.

Šis pergrupavimas yra ne vien 
strateginio, bet ir politinio po
būdžio. Graikija ir Turkija, įs
tojusios į NATO, rado Europos 
pietų fronto žemyno vadu italų 
generolą. Graikai, turkų palai
komi, reikalavo iš gen. Eisenho- 
werio, kad į italo vietą paskirtų 
kitą, vadą, nes graikai dar ne
galį pamiršti, kaip italų armija 
Mussolinio — Hitlerio draugys
tės laikais ją užpuolė.

Generolo Ridgway įsitikini
mu, atskiros pietryčių1 Europos 
komandos sudarymas, kur sau
sumos jėgoms vadovaus gen. 
James Cavin, amerikietis, bus 
pati geriausia išeitis, žiūrint ir 
iš politinio, ir strateginio taško.

Abi šios komandos (pietų ir 
pietryčių) priklauso Amerikos 
admirolui Robert Carney. Jo 
būstinė yra Napoly.

Taftas sako, Truman 
kandidatuosiąs

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Taftas, pralaimėjęs 
kovą prieš Eisenhower], pasakė, 
ką jis mano apie demokratų kan
didatus.

Jo manymu, demokratų kan
didatas būsiąs Trumanas, nes vi
si kiti kandidatai turį daug trū
kumų. Ne be trūkumų esąs ir 
Trumanas, tačiau jis esąs dau
giausiai žinomas demokratų po
litikas ir dėl to konvencija kreip
sis į jį kad duotųsi renkamas į 
kandidatus.

Harrimanas prašo_ 
teikti ir toliau 
paramą Danijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Averell Harriman, užsienio są
jungininkams remti lėšų skirs
tytojas ir vienas kandidatų į 
demokratų prezidentus, papra
šė prezidentą Trumaną nenu
traukti Danijai žadėtos, para
mos, kam ji pastatė Sovietų Są
jungai naują 13,000 tonų tank
laivį.

Tuo reikalu vyko pasitarimai 
tarp 12 Amerikos įstaigų, tu
rinčių balsą skirstant lėšas už
sienio valstybėms. Harriman 
yra vyr. Fondų valdytojas, bet 
paskutinį žodį turi prezidentas.

JAV pagrasė Danijai nutrauk
ti karinę ir ūkinę pagalbą: Ne
žiūrint to Danija perleido so
vietams Kopenhagos statyklose 
pastatytą laivą. Danai aiškina
si, kad tai daryti verčia.)jų pre
kybos sutartis su sovietais, pa
sirašyta 1948 metais, tai yra 
anksčiau, negu Amerika išleido 
draudimą savo šelpiamiems są
jungininkams nieko neparduoti 
kariškai vertingo Sovietų Są
jungai.

1,200,000 naujų 
namų per metus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gyvenamųjų namų finansavimo 
agentūra praneša, kad birželio 
mėnesį buvo pradėta statyti 
106,000 naujų namų.

Per metus numatyta pastaty
ti 12,000,000 namų, kas yra kiek 
mažiau negu buvo numatyta, pa
skutiniais metais. Kadangi va
saros mėnesiai yra geriausi sta
tybos menesiai, reikėtų dabar 
statyti daugiau, kad būtų gali
ma pastatyti minėtą skaičių na
mą]. Atrodo, kad metų laikotar
py dalis šio skaičiaus namų liks 
nepastatyta.

Vyriausybė, skatindama na
mų statymą, nuima ir išsimokė- 
jimo bei įmokėjimo suvaržymus. 
Jie būsią pašalinti ne vėliau kaip 
iki spalio mėnesio (5% sumos 
įmokė j imas ir kt.).

Požeminių traukinių 
susidūrimas New Yorke

—Pietų Korėjoj numatyti pre
zidento ir viceprezidento rinki
mai rugpiūčio 5 d. Pagal pakeis
tą konstituciją prezidentą rinks 
tauta, anksčiau rinko parlamen
tas.

NEW YORKAS. — 100 žmo
nių buvo sužeista, kai du pože
miniai traukiniai, gabeną 2,000 
iš darbo grįžtančių keleivių, su
sidūrė 'žemutiniame Manhatta- 
ne.

75 buvo paguldyti į ligonines, 
25 lengviau sužeisti grįžo na
mo. Nelaimė atsitiko, kai vie
nam traukiniui nutrūko elektros 
srovė ir jis trumpam laikui su
stojo. Atskubąs kitas traukinys 
nepajėgė susilaikyti ir atsitren
kė į sustojusįjį.

....—SSSR raudonojo kryžiaus 
delegacija išvyko į Toronto, kur 
liepos 26 dieną prasideda tarp
tautinė konferencija.

LNl'LT.D PHESS-NA UJ • LN U Photu
RAKETINIS LĖKTUVAS, SKRENDĄS DU KART GREIČIAU 

UŽ GARSĄ. Karo laivyno naujai išmėgintas raketinis lėktuvas 
pasiekė 1,300 myliu per valanda greiti. Lėktuvo vidus šaldomas 
labai stipraus šaldytuvo. Pats lėktuvas yra laikomas griežtoje 
paslaptyje. i

Amerikiečiai išradę tik elektros kėdę,
visą kitą rusai, tvirtino SSSR atstovas
NE WYORKAS. — Tarp JAV atstovo Kotschingo ir Sovietų 

S-gos Arkadievo įvyko ugninga žodžių kova, kurioj komunistas 
pasirodė esąs didelių sugebėjimų demogogas ir propagandistas.

Kotsching kalbėjo: Gyvena
mųjų patalpų krizė Sovietų Są
jungoj yra tokia didelė, kad te
nai žmonės ankščiau gyvena, 
negu Amerikos kalėjimuose.

Arkadiev atsakė: Amerikoj 
kas 4-ta minutė nužudomas žmo
gus, kas minutė apiplėšiamas ir 
kad greit dar tuščios esančios 
vietos kalėjime bus pripildytos, 
jei ne kriminalistų, tai “perse
kiojamų pažangiųjų elementų”.

Kotsching: Sovietų darbinin
kų atlyginimas yra toks mažas, 
kad už bulvių kilogramą reikia 
dirbti visą valandą.

Arkadiev: Tai esąs melas. 
Bulvės kainojančios 40 kapeikų 
kilogramas. Darbininkas, gau
nąs 600 rublių per mėnesį ir t. t. 
Kiekvienas žinąs, kad radiją iš
rado Popov, kad pirmą lėktuvą 
pagamino Možaiski ir kad išm- 
tai kitų rusų išradimų yra ame
rikiečių pasisavinti. Viena, ką 
Amerika tikrai išrado, esanti 
elektrinė kėdė.
Cituoja Hoover, MacArthurą

Arkadiev kartkartėmis minėjo 
negrų persekiojimą, kurį jis vi
sur matąs. Harlemo negrai gy
veną taip ankštai, kad jei ir 
amerikiečiai būtų taip suspaus
ti, būtų galima visus gyventojus 
sutalpinti į pusę New Yorko, 
įrodinėjo Maskvos propagandis
tas.

Įrodyti sunkų gyvenimą Ame
rikoj, Arkadiev paminėjo eks- 
prezidento' Hooverio ir gen. Mac- 
Arthuro pareiškimus respubli
konų konvencijoj. Jiedu įspėję 
amerikiečius apie gresiantį eko
nominį pavojų dėl aukštų mo
kesčių.

Abu šiedu respublikonai kal
bėjo apie' ateinančią infliaciją, 
kurios taip nekantriai laukia 
Stalinas.

Viceprezidento anūkas 
į kalėjimą už ginklą
ST. LOUIS. — Policija suėmė 

ir pasodino į kalėjimą 18 metų 
Alben William Barkley Truitt, 
viceprezidento Alben Barkley 
dukters sūnų.

Pas jį buvo rastas revolveris, 
neturint leidimo jo laikyti.

Illinois ir Missouri teismo įs
taigos atsisakė kelti jam už tai 
bylą. Pasėdėjęs dieną naktį ka
lėjime, viceprezidento anūkas 
buvo paleistas.

Tikras lėktuvo 
greitis: 1238 m.

LOS ANGELES, Calif. — Lai
vyno sekretorius Kimball vie
šai patvirtino, kad “Skyrocket” 
lėktuvas pasiekė 1238 mylias per 
valandą ir 79,494’ pėdų aukštį. 
Abu šie skaičiai yra rekordiniai.

Rekordai buvo pasiekti perei
tųjų metų rugpiūčio mėnesį, ir 
tik dabar paskelbti. Reikia ma
nyti, kad naujai gaminami šio 
tipo lėktuvai bus tokie pat grei
ti, kaip ir išmėgintasis lėktuvas. 
Tas reiškia dvigubą greitį da
bartinių sprausminių lėktuvų, 
kovojančių Korėjoj.

Anglai nesuvaldo 
\raudonojo dekano
Jis naudojasi žodžio laisve

LONDONAS. — Nepaisant ki
lusio triukšmo parlamente, spau
doj ir visuomenėj dėl Canterbu
ry dekano Dr. Johnson sklei
džiamų komunistinių melų prieš 
Ameriką, šis sušauktame ko
munistų susirinkime pasakojo 
toliau apie bakterinį karą Korė
joj ir Kinijoj. Jis barė ir anglų 
vyriausybę bei bažnyčią, norė
jusią užčiaupti jam burną.

“Aš esu laisvas anglas, ir man 
nereikalingas nei valdžios, nei 
bažnyčios leidimas”.

Jis puolė ir Canterbury arki
vyskupą Dr. Geoffrey Fisher, 
kam šis pasakęs, kad '“anglų 
tauta kęstų Johnsono kalbas, 
nes tai esanti kaina mokama už 
žodžio laisvę”.

Savo tvirtinimus apie bakte
rinį karą jis parėmė kinų dva
siškių pareiškimais. Jis jais ti
kįs daugiau, negu Amerikos de- 
mentavimais. Ameriką jis vadi
no užpuolike, kuri trukdanti Ki
nijai pasiekti jai laukiamos ga
lybės. Amerikiečiai esą užtat 
pasiruošę ir žmones naikinti.

Švedija ištrėmė 
Lenkijos attache

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
vyriausybei pareikalavus, Len
kija atšaukė savo karinį atsto
vą (atache) pulk. Afom Kor- 
necki iš Stockholm©.

Kornecki buvo susektas ren
kant žinias apie karinius aero
dromus Švedijoj.

| Vėliausios Žinios
—Bayard Peakes, 29 m., nu

žudęs Columbijos universiteto 
studentę Fahey, 18 m., pareiš
kė policijai, kad jis tai padarė 
dėl pagarsėjimo.

—Respublikonų kandidatas į 
prezidentus gen. Eisenhoweris 
švyko žvejoti ir pasilsėti į Co- 
lorados valstybę.

—Irano parlamentas pavedė 
77 metų politikui Ahmed Qu- 
var.n sudaryti naują vyriausybę. 
Mossadegh atsisakė.

—Komunistų partizanai nužu
dė gumos plantacijos savininką 
anglų Malajoj. šeši partizanai 
buvo nušauti ir 3 sužeisti.

—Korėjoj po keturių dienų 
pertraukos susitarta susirinkti 
penktadienį tęsti slaptus pasi
tarimus dėl paliaubų.

—Plieno kompanijų atstovai 
pareiškė, kad susitarimas su 
unija esąs “labai, labai arti”. 
Bet kartu pastebėjo, kad yra 
dar ir sunkių neišspręstų klausi
mų.

—Adm. Ramsey, lėktuvų ga
mintojų draugijos pirmininkas, 
įspėjo, kad dėl plieno streiko 
lėktuvų pramonė gali patekti į 
sunkią krizę.

—Demokratų senatorius Rus
sell, kandidatas į JAV preziden
tus, pasisakė prieš Hartley-Taf- 
to įstatymą, varžantį unijų lais
vę. Jis kovosiąs, kad šis įsta
tymas būtų panaikintas.

—Per paskutines dvi savaites 
buvo gauta 60 pranešimų apie 
“skraidančias lėkštes”, sako 
kapt. Ruppelt iš aviacijos žval
gybos įstaigos Daytone, Ohio.

—Vakarų Berlyno policija bu
vo apgingluota šautuvais; ligi 
šiol ji nešiojo tik lengvo kalib
ro pistoletus.

—Per plieno streiką, užsitę
susį 45 dienas, tautos ūkiui jau 
padaryta nuostolių už $1 bil., 
praneša United Press.

Jaučiąs norą žudyti
PEARL HARBOR, Havajai. 

— Laivyno vadovybė praneša, 
kad 18 m. kareivis Roy Brough
ton iš St. Louis paprašęs psi
chiatro pagalbos jo žudymo no
rui numalšinti., Jis prisipažino, 
kad kovo menesį jis nužudė tak
si šoferį Santa Anos mieste, 
Calif., ir kad dabar vėl užėjęs 
noras žudyti.

—Kalkutoje kilo naujos riau
šės. Policija suėmė daugiau kaip 
100 žmonių, tarp jų ir 4 provin
cijos seimo narius.

—Elzbieta II, Anglijos kara
lienė, suruošė priėmimą 2,000 
užsienio diplomatų. Per pirmą
jį diplomatų priėmimą pas ka
ralienę nebuvo pakviesti Lietu
vos nei kiti Pabaltijo diplomati
niai atstovai.

Už plaukų kirpimą $1.50
Chicagos kirpėjai nutarė nuo 

liepos 28 d. imti bet kurią dieną 
po $1.50 už plaukų kirpimą. Lig 
šiol tik prieš šventes tiek buvo 
imama, o kitomis dienomis po 
$1.35. Vaikų plaukų kirpimo 
kaina palieka nepakeista.

Barzdos skutimas nuo to lai
ko pakeliamas nuo 85c. iki $1.00.

Kirpėjų sąjungos sekretorius 
Aliotta pareiškė, jog kainų pa
kėlimas buvęs neišvengiamas, 
nes pakeltos algos padieniams 
kirpėjams.

BALTIJOS JŪROJE GALIMI NAUJI • 
KONFLIKTAI SU SOVIETAIS

Švedų lėktuvai radarų pagalba gali matyti ir už 
20 mylių, kas dedasi antrajame pakraštyje
STOCKHOLMAS. — Sovietams nušovus du švedų lėktuvus 

viršum Baltijos jūros, švedai pajuto savo nesaugią padėtį, kuri, 
daugumos manymu, pasikeistų geroj on pusėn, jeigu Švedija pri
sidėtų prie Šiaurinio Atlanto Saugumo Organizacijos — NATO.

Kariai iš Korėjos 
tikri veteranai

PREZIDENTAS PASIRAŠĖ 
NAUJĄJĮ ĮSTATYMĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Padėdamas savo parašą, prezi
dentas Trumanas pavertė įsta
tymu naują karo veteranų, bi- 
lių, pripažįstant visas veteranų 
teises ir tiems kariams, kurie 
dalyvavo “Korėjos policinėj ak
cijoj”.

Pagal šį įstatymą per metus 
bus išleista apie bilijonas dole
rių veteranams, leidžiant juos 
nemokamai į mokslą, suteikiant 
paskolas ir pan.

Pagal naująją programą nu
matyta, kad nemokamu mokslu 
pasinaudos apie 6—700,000 ve
teranų.

Antrojo pasaulinio karo vete
ranams remti vyriausybė išlei
do $16 bilijonų.

. Dabar tvarka kiek pakeista ir 
patobulinta. Vyriausybė pinigus 
už mokslą išmokės patiems ve
teranams, o ne mokslo įstai
goms, nes tarp jų buvo prisistei
gę įvairių menkaverčių kursų, 
kad tik pasinaudotų vyriausy
bės primokėjimais už besimo
kančius labai dažnai tik ant po
pieriaus veteranus.

Nemažas skaičius naujųjų at
eivių tarnauja arba jau yra iš
tarnavę nustatytą laiką Ameri
kos armijoj Korėjoj. Kam per 
tai susitrukdė niūksiąs, turės 
geriausią progą jį tęsti valdžios 
lėšomis.

Sovietų S-ga bijo 
Hagos teismo

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Sovietų Sąjunga savo naujoj at
sakymo notoj atmetė Švedijos 
vyriausybės siūlymą perduoti 
tarptautiniam teismui svarstyti 
klausimą, kur buvo apšaudyti 
Švedijos lėktuvai — sovietų, ar 
neutraliuose vandenyse ?

Sovietai gerai žino, kad jiems 
nesilaikant tarptautinių taisyk
lių, teismo, sprendimas būtų jiem 
nepalankus ir, suprantama, jo 
Vengia.

Olimpiados žinios
HELSINKIS, Suomija.—Avė- 

ry Brundage, inžinierius ir mi
lijonierius iš Chicagos, buvo iš
rinktas naujuoju Tarptautinio 
Olimpinio Komiteto pirmininku.

—Amerikos futbolo komanda 
pralaimėjo prieš Italiją 8:0. 
Egiptas žaidė su Čile 5:4; Bra
zilija — Olandija 5:1; Luksem- 
burgas — Anglija 5:3.

—Komunistinės Kinijos ats
tovas įteikė Olimpiniam komi
tetui protestą, kam buvo leista 
nacionalistams olimpiadoj atsto
vauti Kiniją. Komunistai sako, 
kad jie turi paruoštas savo 
sportininkų komandas; reikia tik 
komiteto nutarimo, kad paša
lintų nacionalistus.

Viešosios nuomonės tolimas 
nuo tradicinio neutralumo gali 
pamažu paveikti ir vyriausybės 
politiką, siekusios, gero sugy
venimo su sovietais.

Griežtas notų tonas
Švedų vyriausybės notų tonas 

tačiau rodo, kad vyriausybė ne
bėra linkusi mokėti betkokią 
kainą už gerus santykius su so
vietais. Užsienio diplomatai bu
vo nustebinti to energingumo, 
kuriuo švedai pareiškė Maskvai, 
kad švedų lėktuvai ir toliau 
skraidys viršum neutralių Bal
tijos vandenų ir kad užpulti so
vietų lėktuvų jie ginsis ginklu.

Švedų lėktuvai šnipinėją
Sovietų pareiškimuose netrū

ko tvirtinimų, kad švedų lėktu
vai siunčiami kiek galint toliau 
į rytus, kad išžvalgytų tenykš
čius pakraščius ir sovietų įsi
tvirtinimus.

Šiandien lėktuvui, aprūpin
tam jautria radaro akim, gali
ma matyti, kas dedasi ir už 20 
mylių, tuo tarpu, kai sovietai 
savais vandenimis paskelbė tik 
12 mylių jūros ruožą nuo kran
to.
Reikalas vaikyti lėktuvus

Sovietai, aišku, dės visas pa
stangas, kad neprileistų švedų 
lėktuvų tiek arti ir dėl to gali 
juos pulti ir ateity, nuduodami, 
kad lėktuvai buvo įskridę į teri
torinius vandenis.

Tiksliai konfliktų vietos nie
kad nebus galima nustatyti, kol 
sovietai atsisako eiti į tarptauti
nį teismą ir aiškintis. Lėktuvas 
užtiktas ir apšaudytas neutra
liuose vandenyse pagal pačių 
sovietų sąvoką (12 mylių nuo 
pakraščių), gali būti apkaltintas 
tais pačiais teritorijų pažeidi
mais. Viena, kas sovietus gali 
prilaikyti nuo naujų švedų lėk
tuvų užpuldinėjimų, yra baimė, 
kad švedai gali atsisakyti savo 
neutralios politikos ir įeiti į va
kariečių karinę sąjungą. Tautos 
nuotaikos dabar esančios žymiai 
tam palankesnės, negu prieš lėk
tuvų nušovimą.

Vyriausybė stiprins 
kasyklų priežiūrų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Trumanas pasirašė 
Kongreso priimtą įstatymą, pa
gal kurį federalinei valdžiai su
teikiama teisė uždaryti tas ka
syklas, kurios pasirodys pavo
jingos darbininkų saugumui.

Šiuo įstatymu kasyklų prie
žiūra, lig išiol dažniausia palik
ta vietinių valstybių organams, 
pasidaro vyriausybės uždaviniu. 
Ligi šiol federalinės valdžios ka
syklų inspektoriai galėjo tiktai 
duoti pasiūlymus dėl netvarkin
gų kasyklų, bet negalėjo jų už
daryti.

Įstatymo pakeit:mas buvo 
įneštas šių metų pradžioj, kada 
visuomenę sukrėtė didžioji an
gliakasių nelaimė W. Frankfor
te Kalėdų išvakarėse.
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Toronto, Ont
Jie jau posėdžiauja...

Trečiadienį, š. m. liepos 9 die
nos vakare, Toronto lietuvių 
Rymo katalikų bažnyčios kle
bonijos name buvo susirinkęs 
tam tikras skaičius kandidatų Į 
Kanados Lietuvių Bendruome
nes Tarybą iš Toronto. Juridi
niai juos galima vadinti tik 
kandidatais, nes KLB. Laikina
sis Organizacinis Komitetas 
Montrealyje tam posėdžiui 
vykstant dar nebuvo oficialiai 
paskelbęs sąrašo išrinktųjų na
rių į KLB Tarybą iš Ontario 
Apygardos, kuriai priklauso ir 
Toronto. Pažymėtina, kad su
sirinkimas buvo šauktas ant 
greitųjų, paskubomis, iš anks
to viešai apie tai nieko nepa
skelbus. Susirinkusieji kleboni
joje tarėsi apie dvi valandas.

Savaime aišku, kad KLB. 
LOK. Moijitrealyje tebevykdo

lietuvių sluogsniai bei Kanados 
Lietuvių Bendruomenes Tary
bos išrinkti nariai rimtai abe
joja tokių neoficialių frakcinių 
susirinkimų šaukimo tikslingu
mu. Taip pat abejotina, ar to
kio pobūdžio posėdžių šauki
mas pasitarnaus darnios Tary
bos veiklos išvystymo tikslams 
ateityje.

Išvyko į provinciją
Kun. Viktoras Sikilandžiū- 

nas, kurį vienas Toronte lietu
vių kalba leidžiamas laikraštis 
buvo paskyręs į profesoriaus 
kėdę viename universitete, da
bar gavo vyskupijos paskyrimą 
išvykti į provinciją. Jam duota 
vikaro viela kanadiečių R. Ka
talikų Immaculate Conception 
(Nekalto Prasidėjimo) parapi
joje Formosa miestelyje, Onta
rio provincijoje. Tas miestelis, 
pasiremiant 1911 metų cenzo 
duomenimis, turi 200 gyvento-*

Kun. Skilau ūži imas, saiko-j jų-
savo funkcijas ir jokios grupės J ma ,neturėsiąs jokių oficialių 
nutarimai neturi jokios legalios reikalų su klebono kun. Tada- 
galios kas liečia veiksmus, ku-■ rausko vadovaujama 
rie yra Centrinio LUKO ar Ka- Hamiltone.
nados Lietuvių Bendruomenėse i TV1 .. _
Tarybos kompetencijoje. Todėl I IsIa,ke e®zamlnus
kai kurie patriotingų ir taurių 1 The Medical Council of Calla

parapija
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Atidaroma Sąskaitybos (Comptometro) 
ir Mašinraščio Mokykla

Mokyklą baigę, lengvai gaus raštinėj (office) gerą darbą.
Pagrindinis kursas 3 mėn. Platesnis — 6 mėn.

PAMOKOS BUS VAKARAIS IR DIENOMIS
Registruotis iki 1952 m. rugpiūčio 1 d. pas

J. K A R V E L Į
3249 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 6-1136

Arba pas mokyklos vedėją
P. KESIŪNĄ, 4545 S. Hermitage Ave., Chicago 9, Ill.

-------

SAN FRANCISCO, CALIF. — Laisvosios Azijos komiteto nariai 
priima 1850 svarų daržovių sėklų — “demokratijos sėklų”. Pacific 
Intermountain Express pristatė sėklas, dovanotas Worthington ir 
Columbus, Ohio, žmonių Filipinų gyventojams. Filipinų Gen. Kon
sulo tarnautojas Celestino T. Alfafara spaudžia ranką Rod Schlaich, 
“Demokratijos sėklų” projekto prižiūrėtojui San Francisco mieste.

Sekančiam suvižiavimui ruoš
ti išrinkti komitetą iš šių asme
nų: Montrealio atstovas p. O. 
Lingaitytė, Toronto — inž. J. 
Preikšaitis, Hamiltono—ip. Mil- 
keraitis, Chicagos—kun. A. Tra
kys ir Vilius Vėlius ir iš evang. 
reformatų—kun. P. Dilys.

Po trumpos pertraukos buvo 
meninė dalis. Chicagietė P. 
Preikšai tienė solo pagiedojo 
giesmių, taip pat Chicagos E v. 
Liuteronų bažnyčios choras 
(nepilname sąstate), vadovau
jamas iP. Lacyčio, giedojo gies
mes. Dar trumpa kun. Trakio 
kalba ir dienos programa užbai
giama Tautos Himnu.

da paskelbė, kad š. m. balan
džio ir gegužės mėnesio sesijos 
egzaminus gydytojo teisėms 
įsigyti, Ontario provincijoje iš
laikė mūsų tautietis Dr. Jonas 
Yčas. Dr. Yčas šiuo metu dar
buojasi vaikų vasaros stovyklo
je. Manoma, kad jis atidarys 
vėliau savo kabinetą Toronte. 
Egzaminų laikyti stojo ir dau
giau mūsų tautiečių, bet jų pa
stangos tuo tarpu nedavė pozi
tyvių rezultatų.

Jonas J. Juškaitis.

Toronto, Ont.
Lietuvių evangelikų 
suvažiavimas

Suvažiavimas įvyko š. m. lie
pos mėn. 4-6 dienomis St. An
drews Lutheran Church patal
pose, kuriame dalyvavo apie 
400 asmenų. Didžiausią iš kitur 
atvykusią grupę sudarė čikagie- 
čiai (apie 60 asmenų), taip pat 
dalyvavo atstovai iš Montrealio, 
Hamiltono, Rodney ir kitur.

Liepos mėn. 4 d., penktadienį, 
įvyko susipažinimo vakaras-ka- 
vutė, kurią surengė Toronto 
Evangelikų Jaunimo skyrius.

Liepos mėn. 5-toji diena bu
vo numatyta svarbiausia suva
žiavimo programos diena. Jau

9 vai. ryto buvo pradėti posė
džiai. Trumpą atidarymo kalbą 
pasakė kun. A. Trakys iš Chi- 
cagos, kuris ir vadovavo visam 
suvažiavimui. Skaitomi gauti 
sveikinimo raštai iš Lietuvos 
Liuteronų Bažnyčios senjoro 
kun. A. Kelerio, gyv. Vokieti
joje, ir Anglijos Lietuvių Evan
gelikų Bažnyčios Tarybos Wol- 
verhamptonc. Asmeniškai svei
kino lietuvių cvang. reformatų 
vardu jų atstovas iš Chicagos 
p. Žigas ir kiti.

Antruoju kalbėjo lietuvių ev. 
reformatų atstovas kun. P. Dilys 
apie Ekumeninę veiklą lietuvių 
evangelikų bažnyčiose ir jų san
tykius su kitomis bažnyčiomis, 
kviesdamas brolius liuteronus 
glaudžiam bendradarbiavimui.

Chicagictis kun. M. IPrcikšai- 
tis davė trumpą apžvalgą Duo
nelaičio metų, kuriuos, anot 
prelegento, galimą esą lyginti 
net su Psalmių knyga. Buvęs 
Klaipėdos Vytauto Didž. gimna
zijos direktorius E. Naubaras 
kalbėjo apie Reformacijos pa
plitimą Mažojoje Lietuvoje, jos 
įtaką jų charakteriui bei tauti
niam ir kultūriniam gyvenimui. 
Ekon. d r. Brazaitis kalbėjo dau
giau taikydamas jaunimui, apie 
profesijos pasirinkimą, stipriau 
akcentuodamas prakt i š k ų j ų- 
techniskųjų moksli] reikšmę. 
Vėliau įvykusiose diskusijose

Jaunieji suvažiavimo dalyviai 
išvyko į šokius, ta proga su
ruoštus UNF salėje. Likusiems 
Dr. Anysas skaitė paskaitą apie 
VLIKo Diplomatijos Šefo ir Ma
žosios Lietuvos Tarybos teisi
nius santykius.

Liepos 6 d. 8:45 valandą St. 
Andrews Lutheran Church įvy
ko užbaigiamoji suvažiavimo 
dalis—pamaldos su komunija, 
kurias cclebravo trys kunigai: 
kun. A. Trakys, kun. P. Dilys 
ir kun. M,. Preikšaitis. Po pa
maldi] dalis svečių išvyko namo, 
kiti, kartu su torontiškiais, da
lyvavo 
krioklį.

ekskursijoje į Niagaros

Suvažiavimas praėjo darnioje 
nuotaikoje, buvo užmegsti glau
desni ryšiai tarp įvairių kolo
nijų, nustatytos veikimo gairės. 
Tenka tikėtis, kad sekanti su
važiavimas bus dar gausinges- 
nis. Ačiū visiems suvažiavimo 
dalyviams, ypatingai svečiams 
iš Chicagos, kuriems teko atlikti 
tikrai nemaža kelionė. Toron
tiškiai tikisi, ad sekantis suva
žiavimas vėl įvyks Toronte ir 
taria: Iki pasimatymo!

—Torontiškis.

Tik “Naujienos” rašo
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

• GUARANTEED FOR LIFE!
• INTERNATIONALLY KNOWN OVER 40 YEARS’
• PARTS INTERCHANGEABLE WITH STANDARD 

MAKE MACHINES!
Enthusiasm of women the country over has made the 
NECCHI a most wanted sewing machine. We ore proud 
fo present the NECCHI to you. We cannot describe the 

marvels of the NECCHI in words. You MUST come to 
see and fry it yourself. You will agree that this is the 

sewing machine you've been waiting for.

TRY THE ‘‘MAGIC MINUTE'b DEMON
Sew for just 60 seconds on a NECCHI — and you'll never be content 
with on ordinary sewing machine again. We have made arrangements 
— for this week only — to have an expert demonstrator on hand to 
show you this wonderful machine.

CONVENIENT 
TERMS 

ARRANGED

OU TSTANDING FEATURED į OFT H E N E CCHI
• Extremely simple to operate.
• Precision-built — eliminates expensive repair costs.
• Sews backwards and forwards easily.
• Drop feed adjustment for darning.
• Stitch size adjusted instantly.
• Ball-bearing oilers — keeps machine clean.

2647 WEST 5ist STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Taupykite pas mus..,
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmetį išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, PrezidentasRELIANCE FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1904 West Cermak Road Chicago, III.

Tel. FRontier 6-4600L—------ ------ --------- —--- _--- -- ---- ---- -------- ------ --------

WWW!

vykusiai oponavo kun. Trakys,

F-

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

W;

Proved and Acclaimed on Every Street in America f**

tirts—old or new—as you invest in this super

doubles the fully*enough to carry »»«T* 
witho«» tires*Strong

Sdd Proteli The U. S- 
no only tire with Royaltex Tread 
and Traction—holds where few 
never held beforol Stopping

Our Special Economy Offer

PUTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

Blowout Prevention!

SPlbo U.S- NYl0M lIF.

loaded cars
NYLON

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

ERMANTI
4336 W. ADDISON RE & supply 

L COMPANY
SPRING 7-7100
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iškeldamas dvasinį lietuvių cha
rakterį bei pašaukimo reikšmę.

Skelbiama ilgesnė pertrauka, 
kurios metu svečiai apžiūrėjo 
įdomesnes Toronto vietoves, da
lis išvyko į salas atsigaivinti.

Antroji suvažiavimo progra
mos dalis pradedama kun. A. 
Trakio lietuvių evangelikų gy
venimo apžvalga tremty Vokie
tijoje ir dabar emigracijoje, pa
sidžiaugiant nuveiktais darbais 
ir nurodant kliūtis ir nesklan
dumus.

Lietuvių Evangelikų Susivie
nijimo Toronte valdybos pirm, 
inž. J. Preikšaitis Susivienijimo 
vardu padėkojo suvažiavimo 
dalyviams, kviesdamas ir kitas 
kolonijas pasekti Toronto pa: 
vyzdžiu dėl susiorganizavimo, 
nes tik organ'zuoti būdami ge
riau galėsime atlikti pareigas 
liek evaniigeliškame darbe, tiek 
Tėvynės ir tautos gerovei.

Kun. A. Trakini sayo kalboje 
iškėlus nūdienius opiausius lie
tuvių evangelikų visuotinio gy
venimo veiklos klausimus, su
važiavimas vienbalsiai priėmė 
šiuos nutarimus ir rezoliucijas:

1) Pasveikinti Lietuvos Evan
gelikų Liuteronų Bažnyčios sen
jorą kun. A. Kelerį ir veikėją p. 
Šlcntcrį.

2) Pasveikinti Lietuvos Evan
gelikų Reformatų Generalinį 
Superintendentą prof. Povilą 
Jakubėną gyv. Šveicarijoje.

3) Pasveikinti Lietuvos Mi
nister] Washingtone P. žadeikį.

4) Pasiųsti protesto raštą 
Jungtinėms Tautoms dėl sovie
tų Lietuvoje vykdomo genocido.

5) Pareikšti protestą Vyriau
siai Liet. Skautų Valdybai dėl 
lietuvių evangeliktj kunigo, kaip 
Dvasios Vado, nepakvietimo į 
Vyriausią Lietuvos Skautų Val
dybą.

Westinghouse tbummcm
with

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . . . clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20* PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furniture console in lux
urious mahogany veneers. Fam
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can bo easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

EASY
TERMS

you can be sure...if tr^W^sti righouse

RAJ APPLIANCE,Inc
2951 North Milwaukee Ave. HUmboIdt 9-0565
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ATEINA NAKTIS ...
šiemet Chicagos lietuviai skautai ir 

skautės stovyklavo p. Jonyno ūkyje, 
Chesterton, Ind., apie 50 mylių nuo 
Chicagos. Stovykla buvo mišri: skau
tai ir skautės, todėl jos teritoriją te
ko išplėsti ir ant gretimo ūkio — p. 
Fr. Louchs žemės. Tam sutikimas šie
met buvo duotas labai mielai.

Stovykla prasidėjo VI 28. Atvažiavę 
apie pusantro šimto brolių bei sesių 
(maždaug pusiau brolių ir sesių) — 
lyg skruzdžių būrys — ėmė rengti' 
stovyklą. Kadangi daugumoje stovy
klautojai,-os buvo jaunesnio amžiaus, 
tai stovyklos, teisingiau: stovyklų 
Įrengimas buvo nemaža problema. Bet 
dėka mažųjų darbštumo bei pasišven
timo, stovyklos, palyginti, buvo Įreng
tos gerai. Ir tuo būdu problema bu
vo išspręsta. Oficialus atidarymas įvy
ko VII 4.

Brolių ir sesių stovyklos buvo visai 
atskiros “karalystės”, su nuosava “te
ritorija”, su nuosava “valdžia”, su 
nuosava “tauta”. Bet argi galima ap
sitverti kinų siena paktų ir sutarčių 
amžiuje? Laiko dvasios Įtakoje, sesės 
savo “teritorijoje” irengdino bendrą 
stovyklų virtuvę ir bendrą stovyklų 
stalą. Mat, tai jų sritis. Bet už tai jos 
pasiėmė — kaip kompensaciją — ūkio 
viršininko pareigas, o broliams pali
ko ūkio dalies vedėjo postą. Tačiau 
neapsileido ir broliai. Jie savo “teri
torijoje” Įrengė bendrą stovyklų “baž
nyčią” ir kleboniją, o parodydami, kad 
“vyrai valdo pasauli”, pasiėmė ir kle
bono, ir zakristijono pareigas, nepa
likdami sesėms jokio posto. Tegu jos 
žino, kad vyras yra galva!

Stovyklavietė yra mažai tinkama: 
žemė smėlėta, miškas panašus į džiun
gles, toli (virš 3 mylių) maudymosi ga
limybė — ežeras, tropiškai daug uo
dų, kurie smailiais, ilgais čiulptukais, 
lyg gydytojas savo adatomis, negai
lestingai bado stovyklautojus,-as, o 
dar labiau stovyklos svečius bei lan
kytojus. Bet stovyklavietės blogąsias 
puses atsvėrė jos savininkų p. Jonynų 
nuoširdumas ir parama. Tikrai, visi,-os 
jautėsi esą savo sode.

Broliai ir sesės naudingai praleido 
laiką gražiosios gamtos prieglobstyje, 
užsigrūdino, įgijo nemaža skautiškojo 
patyrimo bei sk. pat. laipsnių, o bro
liai jūreiviai prasilavino buriavime, 
nors jų mokomoji valtis ne kartą ant 
ežero kranto esantiems broliams pa
rodė savo dugną — apvirto.

Brolių stovyklai visą laiką — nuo 
VI 28 iki VII 12 — vadovavo Chica
gos “Lituanicos” tunto tuntininkas 
sktn. St. Rudys, o sesių — psktn. A. 
Petrauskienė. Stovyklų vadovybės pa
šventė stovykloms ne tik savo vienos 
savaitės atostogas — taip reikalingas 
poilsiui po metų darbo fabrikuose, —• 
bet ir kitos savaitės darbą bei uždar
bį. Tai gražus ir pasiaukojantis skau
tų,-čių pareigos supratimas! Bet kur 
daugiau Chicagos skautininkų? Argi 
dauguma jų jau pamiršo savo įžo
džio “dirbti skautijos labui”? Kur 
Chicagos Skautų Vyčių draugovė? Ma
tyt, ji skauto vyčio šūkį “Tarnauti” 
keičia į “Ieškoti malonumo”.

Brolių stovyklai daug padėjo, sto- 
vyklaudami ir eidami pareigas visą 
laiką, Korp! “VYTIS” senjorai: Vai- 
dievutis Mantautas ir Raimundas Mie
želis, nors “Lituanicos” tuntui jie abu 
nepriklauso. Pirmasis buvo stovyklos 
laužavedys ir programų dalies vedė
jas, antrasis — stovyklos adjutantas. 
Tiesa, brolis Mieželis tris dienas ne
buvo stovykloje (dalyvavo ASS III 
Stovykloje). Už tat, ją kompensuoda
mas, paskutines tris dienas joje pra
leido Barzdotas Tėvelis (Korp! “VY
TIS” senjoras, “Lituanicos” tuntui ne
priklauso), visą laiką intensyviai in
struktuodamas bei egzaminuodamas 
skautus į sk. pat. laipsnius.

Stovyklos pasisekė: patenkinti,-os 
stovyklautojai,-os, patenkinti jų tėvai 
(ypač už punktualų stovyklautojų grį
žimą), patenkintos stovyklų vadovy
bės.

Bet stovyklose būta ir negerovių. O 
jų — tų negerovių juo daugiau, kuo 
geresnė stovykla. Bet dėl jų nėra ko 
nusiminti, nes jos, lyg tie disonan
sai, dar labiau išryškina gražiuosius 
akordus. Juk tų akordų ir disonansų 
suderinimas į darnią visumą ir suda
ro muzikos kūrinio grožį. Disonansai 
muzikoje vartojami sąmoningai, gi 
negerovės skautų stovyklose pasitai
ko netyčia: žinių bei sugebėjimo sto
kos dėliai, ydų bei silpnybių išdavoje. 
Negerovių nebuvo, nėra ir nebus iš
vengta, nes stovyklauja skautai,-ės bei 
jų vadovai,-ės, o ne šventieji ar an
gelai. Todėl geriau energiją, vartoja
mą negerovių išvengimui, panaudoti 
jų suderinimui į darnų muzikos kūri
nį — tikrai broliškai nuoširdžią skau
tų,-čių stovyklą.

Gražiosios gamtos ir viso pasaulio 
Kūrėjas testiprina Lietuviškąją Skau- 

tiją, budinčią Dievo, Tėvynės, Artimo 
ir Skautybės Sasgyboje!

Psv. N. D. N.
—o—

PIRMĄ KARTĄ 
VIEŠUMOJE

Š.m. liepos mėn. 13 d. Chicagoje 
įvyko drąsiųjų Atlanto nugalėtojų la
kūnų Dariaus ir Girėno, žuvusių prieš 
19 metų perskridus Atlantą, iškilmin
gas atminimo pagerbimas, sujungtas 
su Lietuvių Diena.

Iškilmingoje parado eisenoje pirmą 
kartą viešai pasirodė ir lietuviai skau
tai,-ės: Chicagos skautų ir skaučių tun
tų gausus būrys, kuris visas buvo uni
formuotas ir darniai žygiavo, prieša
kyje nešdamas JAV-bių, Lietuvos ir 
keturias skautiškąsias vėliavas.

Pražygiuojant daug kur skautų,-čių 
būrys tūkstantinės minios buvo sutik
tas karštomis ovacijomis ir gausiai fo
tografuojamas. P. S. V.

—o—
PADĖKA

Chicagos skautės ir skautai drauge 
su Stovyklų Vadovybėmis nuoširdžiai 
dėkoja Amerikos Lietuviui vaistinin
kui p. W. Naurocki už paaukotus sto
vykloms vaistus.

Nuoširdus skautiškas ačiū!
Skaučių ir Skautu Stovyklų Vadovybės 

—o—
P.L.S.S. RINKIMAI

Š. m. balandžio mėn. 29 d. prasidė
jo PLSS kolektyvinių organų rinkimai 
korespondenciniu būdu. Yra renkami 
4 Tarybos nariai, Garbės Teismas (3 
nariai) ir Kontrolės Komisija (3 na
riai).

Daugelis skautų,-čių vadovų,-ių ir 
registruotų skautininkų,-ių atsiliepė į 
Sąjungos Rinkimų Komisijos kvieti
mą, pranešdami aktyviai dalyvausią 
rinkimuose. Didelė jų dalis prisiuntė 
užpildytus mandato lapelius.

Tas pilnai įrodo skautiškosios pa
reigos supratimą ir rinkimų įvertini
mą.

Atsižvelgiant į tai, kad S. R. Komi
sija dalies balsuotojų, kurių pasikei
tė adresai, nepasiekė, ji kviečia vi
sus,-as brolius-seses, turinčius,-čias tei
sę dalyvauti šiuose rinkimuose, ta tei
se pasinaudoti ir laiku pranešti S. R. 
Komisijai savo naujuosius adresus, 
idant nebūtų sutrikdyta rinkimų eiga.

Visais rinkimų reikalais prašoma 
kreiptis šiuo adresu: Mr. A. Aglins
kas, 4314 So. Lake Park Ave., Chica
go 15, Ill., USA.

Sąjungos Rinkimų Komisija 
—o—

SKAUTININKĖMS
Visos buvusios Skaučių Seserijos 

Vadijos narės ir visos Chicagos skau- 
tininkės yra kviečiamos dalyvauti 
skautininkių sueigoje, kuri įvyks š. m. 
liepos mėn. 25 d. (penktadienį), 19.30 
vai., vyr. sktn. O. Zailskienės bute: 
1934 So. 48th Ct., Cicero 50, III.

Sktn. B. Lesevičiūtė

NAUJIENOS buvo ir tebert 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

III for the Birds!
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Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of fine-drying clothes be a thing of the past 
foryou!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding snd

patting away, or the right dampness for ironing. 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

re

No Weather
Worries

WVIT'*F TELEVISION, CAMERA 
W JUr 1 JL £* AND APPLIANCE STORES

2609 West North Avenue HUmboldt 6-0290

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set ft for Damp er 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron
ing. On the Dry setting, dothes wffl be bone-dry, 
ready to put away. ,

HANDY LOADING SHELF—Only th. 
Westinghouse Dryer has this loading and un
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. J

WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING—] 
Blows warm, dean air directly into the dotheaz 
Dries dothes quickly and thoroughly. Eco
nomical, too.

Open Monday, Thursday, Saturday ‘til
10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

Pavojingiausios gatvės
Pastaruoju metu nelaimių po

žiūriu pirmoj vietoj stovi 
State Street. Bet skaičiuojant 
kiekvieną mylią, daugiausia eis
mo nelaniiu yia Madison St.— 
195 kiekvienai myliai per tris 
paskutinius menesius.

State St. nelaimių per tą. lai
ką buvo 485, Western Avenue 
480, Ashland 417, Halstcd 340, 
Madison 322 ir t. t.

Daugiausa nelaimių įvyksta 
dėl to, kad vairuotojai nepaiso 
dešinės kelio pusės.

(Sef> 4ie. CMDUWEStf youf etlo^

NEW BATTERY
LIFE SAVER SWITCH

When you're in strong signal areas where you 
don't need the full power of the batteries, 
simply push the switch to the SAVE position. 
This drastically reduces battery drain ... gives 
you up to 30% more battery life!

The RCA Victor Super "Personal" Radio 
(Model 2B400) A new, powerful, book-size 
portable with room-size volume. Plays instant-’ 
lyl Weighs only 33/4 pounds with batteries. 
Comes in slate gray, raven 
black, antique ivory, laurel 
green, coffee tan, and wine red.

, ♦ s wi/h -/ha /W

RCA VICTOR
tyer Persona/

The RCA Victor "Globe Trot- 
ter" Standard (Model PX600) 
Three-way portable perform
ance—AC, DC, and battery. 
Exceptional power and sensi
tivity. Has "Golden Throat" 
tone system. De-x nr 
signed in beauti-r *3

fui blue plastic. wp

Sumažino baudas 
vairuotojams

Miesto taryba nutarė suma
žinti baudas už neteisėtą auto- 
mpbilių pastatymą iš $7 į $3.

Taip pat taryba 28 balsais 
prieš 19 nutarė atšaukti potvar
kį, kuriuo draudžiama clidclĄ 
judėjimo gatvėse pastatyti au
tomobilius 4—7 vai. rytą. Ta
čiau meras Kennedy sulaikė šį 
nutarimą, reikalaudamas dviejų 
trečdalių balsų tokiam nutari
mui priimti (t. y. 34 balsų).

1

gA'

7>/ays fQTWSS UMf&Ek
Imagine! On one set of batteries, this compact instrument will 
play ten times longer than any portable its size! That means 
lower operating cost... more battery life per dollar!

TtetieMhJ£V\J £a//&/<ss
The new Super ''Personal" radio uses revolutionary RCA bal
anced-life batteries, newly designed to bring you many extra 
listening hours. The tiny "A" batteries last as long as the powerful 
"B" battery... that's balanced-life! See the Super "Personal" 
radio and the new RCA balanced-life batteries today.

i

Šachmatininkų 
turnyras

Liepos 20 d. (sekmadienį) 2 
vai. p. p. “Margučio” piknike 
Riverview parke yra nutarta 
paminėti “Perkūno” šachmati
ninkų laimėjimą Chicagos tarp- 
klubinėse rungtynėse 1952 m. 
Ta proga ruošiamas didelis žai
bo turnyras. Visi šachmatinin
kai maloniai prašomi dalyvauti 
minėjime ir turnyre. Kas turi — 
prašomas atsinešti figūras, len
tas ir šachmatų laikrodžius. 

AMERICAN
FURNITURE AND RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Turnyras žada būti labai įdo
mus, nes tik’masi, kad jame su
tiks dalyvauti mūsų meisteris 
Povilas Tautvaiša, o taip pat 
svečiai iš. latvių ir ukrainiečių 
klubų.

Nspraleiskime retos progos ir 
dalyvaukime visi, palaikydami 
tą kilnią sporto šaką, kurioje 
mūsų komanda šiais metais pa
siekė gražių laimėjimų!

šachmatų Sekcijos Vadovas

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

I
I

Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė—86 proof — 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Company

Dr. Ant. Rudolfas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7 7381 
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

BOWMAN
DAIRY 

COMPANY

1173 Virginia Street 
GARY 9205

GARY, INDIANA

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon
“DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only.................... 6950

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTERIES, ACCESSORIES AND REPAIRS 
-.TOR ALL MAKES OF HEARING.AIDS .

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5r9209

I------------------------------- —------- ---------------- - ■■ /

Savings & Loan Ass’n
Start on the Road to Security 
Open a Savings Account Here

Each account insured up to 
$10,000 by Federal Savings and 

Loan Insurance Corporation.
2965 MILWAUKEE AVENUE 

Dickens 2-7700 
CHICAGO, ILL.

» ----------- ■ —j

“NAUJIENOSE” 
GAUNAMOS KNYGOS

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl........................................ $1.50

J. Gailius. Susitikimas, apysaka. 
155 psl......................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Lazdynų Pelėda. Motulė paviliojo. 
Gabija, 1951 m............. ..............  60c.

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .................................. $3.00

Aloyzas Baronas. Debesys plau
kia pažemiu. A. Kairio laida, 
“Terra” leidykla .....................  $2.50

NAUJIENOS 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS 
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL’ 
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|9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy

Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .......   $10.00
Pusei metų $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 6c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui--------------------------41-25

Pilietinių Teisių Klausimas
Republikonų partijos rinkiminėje platformoje, kurią 

priėmė pereitos savaitės konvencija Chicagoje, yra sky
rius, liečiąs piliečių teises (Civil Rights). Svarbiausias jo 
punktas yra tas, kuris kalbą apie kovą su rasine, tautine 
ir religine diskriminacija.

Washingtone seniai eina ginčas dėl to, ar federalinė 
valdžia privalo išleisti privalomą įstatymą, draudžiantį 
vykdomą diskriminaciją prieš negrus pietinėse valstybė
se. Šitų valstybių politikieriai priešinasi tokiam sumany
mui, sakydami, kad tai esąs ne JAV kongreso ir ne fede
ralinės vyriausybės, o paskirų valstybių reikalas.

Dėl šito klausimo įvyko 1948 m. aštrus susikirtimas 
demokratų partijoje, ir keturių pietinių valstybių delega
tai atsisakė remti prez. Trumano kandidatūrą į JAV pre
zidentus. Smarki kova dėl šito klausimo eina tarp demo
kratų ir šiemet; ji gali net suskaldyti jų konvenciją, kuri 
prasidės ateinantį pirmadienį.

Bet kaip pasisakė diskriminacijos klausimu republiko- 
nai?

Jų platformos Pilietinių Teisių skyriuje skaitome:
“Mes manome, kad yra pirminė kiekvienos valsty

bės atsakomybė tvarkyti ir kontroliuoti savąsias vie
tines įstaigas, ir ši valstybėms palikta galia yra esmi
nės reikšmės mūsų federalinės Respublikos išlaikymui. 
Tačiau mes manome, kad federalinė valdžia turėtų im
tis ir kitų veiksmų, neišeinančių iš jos konstitucinės 
jurisdikcijos, pasipriešindama diskriminacijai prieš 
rasinę, religinę ir tautinę kilmę.”
Kaip matome, republikonai pasisakė prieš privalomų 

federalinių įstatymų leidimą rasinei diskriminacijai pa
šalinti. Jie palieka šitą reikalą paskiroms valstybėms, kaip 
kad reikalauja ir pietinių valstybių demokratų politikie
riai.

Šita nuolaida pietų atžagareiviams gali kainuoti daug 
negrų balsų republikonams, — jei demokratai priims ge
resnę platformą pilietinių teisių klausimu.

Tautinių Grupių Reikalavimai
Įvairios tautinės grupės pateikė savo reikalavimus de

mokratų konvencijos platformos komitetui. Tarp šitų gru
pių yra ir Amerikos Lietuvių Taryba. Jos vardu vakar 
įteikė demokratų komitetui du pareiškimu Vykdomasis 
Komitetas.

Vienas pareiškimas kalba bendrai apie Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pavergimą bolševikais ir siūlo demokratų 
partijai pasisakyti už Pabaltijo valstybių nepriklausomy
bės atstatymą, kaip neatskiriamą dalį taikos programos 
Europai. Antras pareiškimas skatina demokratų partiją 
prižadėti, kad ji rems Genocido Konvencijos patvirtinimą.

Republikonai, kaip vakar buvo šioje vietoje minėta, 
savo rinkiminėje platformoje neprasitarė nė vienu žodžiu 
apie Genocido Konvenciją, nes dešinysis republikonų spar
nas, kuriam vadovauja sen. Robert A. Taft, yra priešin
gas bet- kokiems tarptautiniams JAV įsipareigojimams. 
Nors Taftas konvencijoje pralaimėjo, bet jo įtaka parti
joje dar tebėra stipri.

Laiškas “N. Y. Times’e”
Didysis New Yorko dienraštis “Times” užvakar, liepos 

16 d., įdėjo ilgoką laišką, kuriame protestuojama prieš re
publikonų konvencijos atsisakymą įdėti į savo platformą 
pasisakymą už Genocido Konvenciją.

Šituo reikalu buvo atsilankęs republikonų partijos su
važiavime UkrainiečiųKongreso prezidentas prof. Lev Do- 
briansky, kuris dokumentuotais faktais parodė, kaip bol
ševikai žudo pavergtų šalių tautas — lietuvius, latvius, es
tus, ukrainiečius ir kitus.

Tokią pat genocido politiką dabar vykdo komunistai 
ir Kinijoje.

Po laišku, kurį atspausdino “The New York Times”, 
padėjo parašus Andrew Valuchek, Amerikos Čekoslova- 
kų Tarybos viceprezidentas; Aloisius Falussy, Amerikos 
Vengrų Federacijos direktorius; P. Grigaitis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos centro sekretorius; George Mark, Ame
rikos Lenkų Karo Veteranų tautinis vadas; Stephen Ja
rema, Amerikos Ukrainiečių Komiteto direktorius; 
George Chington, Amerikos Kinų Piliečių Tautinės Są
jungos prezidentas.

“Times’o” iškarpą su šituo laišku Grigaitis pridėjo prie 
ALT pareiškimų, įteiktų demokratų platformos komitetui.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams  $9.00 
Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų  $.56 
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
> .................................. .. "II ■ ■■ J

KARPIUS VĖL MELUOJA

R. SČĖSftVLĖViČIVŠ Sn.

LIAUDIES MOKYMAS VARĖNOS
APYLINKĖSE 1879-1882 METAIS

Pasakodamas “Dirvoje” apie 
Dariaus ir Girėno skridimą per 
Atlantą, K. S. Karpius rašo, kad 
“jų žygio nerėmė tik mūsų kai
rioji grupė — komunistai ir so
cialistai. Jie neigė ir pašiepė 
du pasiryžusius jaunuolius”.

Čia Karpius begėdiškai me
luoja. Faktas yra tas, kad “Nau
jienos” daugiau, negu kuris ki
tas lietuvių laikraštis, rėmė Da
riaus-Girėno žygį.

“Naujienos” neėmė nė ska
tiko komiso nuo aukų, gautų 
skridimo paramai per šio dien
raščio raštinę, bet visas aukas 
atidavė komitetui, — tuo tarpu 
kai kiti ėmė po dolerį nuo kiek
vienos penkinės.

Už tai, kad “Naujienos” nuo
širdžiai rėmė transatlantinį 
skridimą, tai Darius išreiškė 
specialią padėką “Naujienoms” 
ir pats pasisiūlė nugabenti lėk
tuvu 10 “Naujienų” ekzemplio- 
rių Lietuvon ir atiduoti juos 
mūsų nurodytiems asmenims. 
Tokio pasiūlymo lakūnai nebu
vo davę niekam kitam!

Tik prieš pat jiems išskren- 
dant, kai “Naujienų” ekzem- 
plioriai jau buvo kraunami į 
“Lituanicą”, patyrė apie tai ir 
kai kurie Brooklyno laikraš
čiai. Tada, “dėl šventos ramy
bės” lakūnai sutiko paimti ir jų 
po vieną kitą ekzempliorių.

O iš lakūnų tyčiojosi kaip tik 
ponui Karpiui artimos srovės 
asmenys. Vienas radijušnikas 
ypač skleidė visokius pašie
piančius gandus apie lakūnus: 
kad jie esą bailiai, kad jie tik 
pinigų norį pasikolektuoti. Ši
ta agitacija privedė prie to, kad 
Darius ir Girėnas išskrido, ne
sugebėję kaip reikiant pasi
ruošti savo žygiui. Juk ir avia
cijos viršininkai New Yorko ae
rodrome nebuvo davę jiems lei
dimo skristi. Dėl to nepakan
kamo pasiruošimo juodu ir žu
vo.

Karpius begėdiškai meluoja 
ir apie antrąjį transatlantinį 
skridimą, sakydamas, kad 
“Naujienos” norėjusios “pada
ryti biznį” iš jo. šito skridimo 
rėmimui buvo sudaryta visuo
meninis komitetas, kurio prie
žiūroje buvo visos pajamos ir 
išlaidos. Jokio atlyginimo “Nau
jienos” neėmė, nors jos įdėjo 
daug darbo į skridimo organi- o c o
žavimą ir davė daug vietos 
dienraščio skiltyse agitacijai.

O Karpius “Dirvoje” išvien 
su komunistų “Laisve” ir “Vil
nim” visaip stengėsi skridimui 
pakenkti. Karpius ir jo talki
ninkai komunistai nepaliovė 
a mb riję prieš Antrojo Transat
lantinio Skridinio komitetą dar 
ir po to, kai Feliksas Waitkus 
perskrido per Atlantą.

Nesiliauja ambrijęs jisai ir 
dabar.

Indiana Harbor, Ind.
Lankėsi Guobaičiai

V. ir N. Guobaičiai iš Minne- 
sotos vasaros atostogoms buvo 
atvykę Chicagon. Jie aplankė 
žymesnes Chicagos vietoves, 
kaip zoologijos sodus, didžiuo
sius parkus, miesto centrą ir kt. 
Pasisvečiavę keletą dienų pas 
savo pažįstamus Indiana Har
bor, Ind., vėl išvyko Minnesoton.

Pp. Guobaičiai yra tremtiniai, 
prieš trejus metus atvykę iš 
Vokietijos ir apsigyvenę dide
liam ūkyje Minnesotos valsty
bėje, kur mano ir ilgesnį laiką 
pasilikti. M. G.

“NAUJIENAS” SKAITO VIS{ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R1AUSIUS RASTUS.

Garsinkites ‘h-nose’

(Tęsinys)

žandaro atsilankymas
Viduržiemy vieną dieną atsi

tiko tai, kas mus nugąsdino la
biau negu perkūnas iš giedraus 
dangaus būtų trenkęs. Mes mo
kėmės ramiai, nuobodžiai slin
ko laikas. Pustelninkas meldė
si savo kambaryje, štai staiga 
atsidaro durys — ir jose pasi
rodo stambaus sudėjimo gink
luotas ir uniformuotas žanda
ras. Mums vaikams tais laikais 
šiaip uniformuotas žmogus kė
lė didelę pagarbą ir baimę, o 
čia buvo žandaras, kurio tiks
las buvo persekioti ir bausti 
tuos, kurie mokėsi slaptose mo
kyklose savo gimtąja kalba. 
Jau prieš tai pustelninkas mus 
įspėjo — nesirodyti dienos me
tu keliems kieme, būnant jame 
netriukšmauti, kad neatkreipti 
į save nereikalingo dėmesio. O 
jei tik pasirodys žandaras, tai 
sprukti iš namų kur tik kas ga
li, jei ne per duris, tai per lan
gus. Mes gi buvome užklupti iš 
netyčių. Niekas nepastebėjo, 
kaip žandaras atvažiavo, išlipo, 
ir tik tada pamatėme, kai jis 
įžengė per duris. Mes apstulpo- 
me. Begalinė baimė sukaustė 
mus, ir niekas iš baimės paju
dėti negalėjo. Iš karto viskas 
nutilo. Galvojome, kad atėjo 
laikas atsisveikinti su gyveni
mu, nes nežinojom, ką ims da
ryti žandaras. Be žandaro, bi
jojome pustelninko, nes neišpil- 
dėm jo įsakymo sprukti iš pir
kios, vadinasi, ir iš jo klius. Kai 
kurie ėmė verkti. Buvo gudu. 
Nutraukęs maldas, pasirodė ir 
pustelninkas iš savo kambario. 
Jis skubiai pribėgo prie žanda
ro ir mėgino nutverti jam ran
ką pabučiuoti; nepasisekus, jis 
pasilenkė prie žemės žandarui 
kojas apkabinti, bet žandaras 
staiga pasitraukė ir pustelnin
kas sukniubo ant žemės prieš 
žandarą. Žiūrėjome į šią sceną 
be kvapo. Pustelninkas atsikė
lė nuo žemės, ėmė siekti žanda
rui rankas bučiuoti, kartoda
mas vis tą patį: “Vaša blagoro- 
dije, prostite”. Vėliau sužinojo
me, kad žodis prostite reiškia 
dovanokite, žandaras be riks
mo, ramiai statė mūsų moky
tojui kažkokius klausimus, bet 
pustelninkas kartojo tą patį: 
“vaša blagorodije, prostite”, bu
čiavo žandarui rankas ir lenkė
si vis apkabinti jam kojas. Taip 
galėjo daryti tik žmogus labai 
nusikaltęs ir mums pagaugai 
(šiurpuliai) ėjo matant šią sce
ną ir žinant, kad ir mes kartu 
su juo nusikaltome žandarui. 
Neišgavęs iš pustelninko paaiš
kinimų ir atsakymų, žandaras 
nekantriai numojo ranka ir iš
ėjo. Tik tada mes per langus 
pastebėjome stovintį prie namų 
jo pakinkytą į roges arklį. Žan
daras sėdosi ir nuvažiavo savo 
keliais. Ilgai mes visi sėdėjome 
be žado, kaip pakvaišę. Vėliau 
susigriebėm, kad trūksta dviejų 
ar trijų mokinių. Paaiškėjo, kad 
žandaro su pustelninku pasi
kalbėjimo metu jie spruko į 
mišką. Ten jie bematant sušalo, 
nes diena buvo labai šalta, o 
jie išbėgo vienmarškiniai, vien
plaukiai. Badome juos dreban
čius už tvartelio malkoms su
dėti ir atsivedėm pirkon danti
mis kalenančius. Po žandaro 
atsilankymo ilgai laukėm bau
smės, bet nei pats žandaras, nei 
kitas kuris nors “načalnikas” 
pas mus neatsilankė. Mokėmės 
toliau nekliudomai.

Gavėnia
Užėjus gavėniai, valgis labai 

pablogėjo: nevalgėm nei mėsiš
ko, nei pieniško. Iš ryto virda- 
vomės pusryčiams ir kartu pie
tums rūgščių kopūstų ir grikių 
košės su aliejumi. Per pusry
čius suvalgydavome visą grikių 
košę; valgėm ir kopūstus, ku
rių dalį palikdavome pietums 
su duona valgyti. Vakarienei 
virdavomės bulvių košės, irgi 

su aliejum. Kai kurių silpnes
nių vaikų regėjimas nuo tokios 
mitybos nusilpnėdavo — jie va
karais apakdavo — nematyda
vo. Stebėjomės pustelninku — 
jis per visą gavėnią valgydavo 
tik vieną kartą per dieną.

Didžią j am ketvirtadienį bai
gėme mokslą, mus paleido na
mo, o pustelninkas persikraus
tė gyventi iš Paakmenės į Va
rėną, arčiau prie bažnyčios. At
vykusi mane atsiimti motina 
sumokėjo pustelninkui už mok
slą pusantro rublio pinigais. 
Taip pasibaigė tie mokslo me
tai. Rezultatai buvo liūdni: iš
mokome kelių giesmių moty
vus ir žodžius, o prisikamavom 
ir alkio patyrėm daug.

“Daraktorius” Zalieckas
Kitą žiemą patekau mokytis 

į Jakėnų sodžių (9 viorstai nuo 
Dziakciorių sodžiaus į pietus). 
Jakėnų kaimas bendrai buvo 
nusamdęs žiemai daraktorių. 
Daraktorius buvo vietos žmo
gus, nuolat gyvenąs Varšuvoje 
(Zalieckas iš Pošalčio sodžiaus, 
Valkinyko parapijos ūkininkas, 
lietuvis, tuo metu apie 40 metų 
amžiaus), žiemos metu jis at
važiuodavo daraktoriauti. Iš vi
sų daraktorių jis buvo pats ge
riausias. švariai, miestiškai ap
sirėdęs, linksmo būdo, jis su 
mumis dažnai juokavo, kas bu
vo mums maloni naujiena. Mo
kinių jis visai nemušdavo, už 
nusižengimus statydavo kam
pan. Rašinius vertindavo, pa
žymius statydamas. Tur būt, jis 
tarnavo kariuomenėje, nes pa
žymius statė nuo 1 iki 12, kaip 
kariškose mokyklose tais lai
kais buvo mokinių darbas ver
tinamas.

Mokinių tėvai, kad nelegali 
mokykla galėtų veikti, “nulen
kė” visą valsčiaus “načalstvą”: 
buvo papirktas ir uriadnikas, 
artimiausios stoties (geležinke
lio) žandaras ir valsčiaus piso- 
rius. Mokėmės drąsiai. Buvo 
leidžiama iš karto keliems mo
kiniams išeiti į kiemą ir mažai 
paisėm pravažiuojančiųjų. Gy
venau pas tetą, kur buvau ap
rūpintas kaip namie.

Mokinių buvo 15. Mokėmės 
už dviejų stalų, kaip ir pas pus- 
telninką. Kai eilė atėjo pereiti 
mokytis pas kampininkus, ku
rių pirkios buvo mažos, ankš
tos, tai tekdavo skaitantiems 
sėdėti ant suolų, be stalų. Jie 
slinkdavo suolais prie darakto
riaus. Mokymo tvarka buvo 
kaip ir pas ankstyvesnius da
raktorius, bet smulkmenose bu
vo didesnė pažanga, kuri davė 
mums nemažai naudos, šis da
raktorius nelaikydavo mokinio 
prie elementoriaus, kol tas at
mintinai išmoksta jį visą, bet 
tuojau leisdavo skaityti iš kny
gų, kiek vėliau mokė skaityti ir 
rašyti rusiškai. Skaičiavimo ne
mokė, bet išmokė rašyti skai
čius, juos skaityti ir šiek tiek 
pramokė daugybos lentelės.

Rusiškas knygas pirkdavo 
pats daraktorius, jas parinkda
vo lengvo turinio, paveiksluo
tas, vaikams pritaikintais apsa
kymėliais. Pats daraktorius ge
rai mokėjo rusiškai; jis dažnai 
mums versdavo iš rusu kalbos 
į lietuvių įvairius apsakymė
lius, šnekėdavo su mumis ru
siškai, pas jį mes rašydavome 
ir diktantą. Jis liepdavo moki
niams parašyti savo įspūdžius. 
Kadangi mes lietuviškai nemo- 
k ėjome rašyti, o rusiškai ne
mokėjome kalbėti, tai įspūdžius 
rašydavome rusų raidėmis, bet 
lietuvių kalba. Mūsų kūrinius 
mokytojas mums perskaityda
vo— turėdavom gardaus juo
ko. Kaip minėjau, už rašto dar
bus statydavo pažymius. Metų 
pradžioje gaudavome 1, 2, 3, o 
į metų pabaigą pasiekdavome 
12, tik gabesni anksčiau, o silp
nesni mokiniai vėliau. Pažymių 
statymas paskatino mus lenk
tyniauti, vakarais neraginami, 
sėsdavom ir prie balanos mo-
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Aukštai, palubės sijose Konvencijos salėje darbininkai (apskri

time) pašalina respublikonų partijos suvažiavimo dekoracijų liku
čius, pruošdami ją ateinančiam demokratų suvažiavimui.

VADOVĖLIAI BOLSEVIKIJOJ
Sovietinės Rusijos okupuo

tuose kraštuose — tikras var
gas su istorija ir geografija! 
Kiekvienas tų kraštų dar taip 
neseniai turėjo ne iš Stalino 
malonės savo istoriją ir geo
grafiją. Tų kraštų jaunimas 
mokyklose buvo supažindina
mas su savo tautos praeitimi ir 
savo krašto padėtimi. Taigi, 
mokiniams buvo skirti įvairūs 
jų krašto geografijos, istorijos 
ir pridėsime — literatūros va
dovėliai.

Kai SSSR tuos kraštus oku
pavo, tame skaičiuije ir Lietu
vą, tuoj įsakė buvusius istori
jos ir geografijos vadovėlius 
išimti iš apyvartos. Jų vieton 
reikėjo Maskvos nurodymais 
rašyti kilus. O kai rašė kitus, 
teko pagarbinti naujus krašto 
šeimininkus, į vadovėlius įdėti 
jų atvaizdus, o ir jų gyvenimo 
aprašymą geografijoj, be “pla
čiosios tėvynės” vaizdų, nebu
vo galima apseiti ir be savojo 
krašto vaizdelių. Teko dėti kas 
turėta, kas netolimoj praeityj 
tų kraštų žmonių buvo sukurta. 
Taigi, dėjo buvusių kultūrinių 
įstaigų namų vaizdelius, ūkio 
sodybas ir panašiai.

Gyvenimas vietoj nestovi, o 
geografijoj nors vaizdai rečiau 
keičiasi, bet jų sąvokos kinta. 
Štai Lietuvoj, Čekijoj, Lenkijoj 
ir kitur visa eilė pirmųjų oku
pacijos metų šeimininkų buvo 
suimta, kiti net mirtimi nuteis
ti, nors ir komunistais jie buvę. 
O iš geografijos vadovėlių la
pų kišote kišojo tų kraštų so- 
tesnė praeitis.

Lekia skubus iš Maskvos įsa
kymas išleisti vėl naujus geo
grafijos ir istorijos vadovėlius. 
Įsakyta į vadovėlius dabar ne
dėti vietos komunistų veikėjų 
gyvenimo aprašymų. Galima 
dėti Stalino, Molotovo, Višins
kio ir kitų panašių vyrų atvaiz
dus ir jų gyvenimo aprašymus. 
Iš praeities leista paminėti tik 
kai kuriuos rusų tautos didvy- 

kėmes.

Metalines plunksnos
Šis daraktorius davė mums 

žinių ir iš geografijos: pasako
jo apie vandenynus, žemynus, 
polius, šiltus ir šaltus kraštus, 
mokė, kaip sužinoti, kur yra 
šiaurė, kur pietūs ir 1.1. Iš jo su
žinojome, kad jūroje vanduo 
esti sūrus, kad žemė yra apskri
ta ir sukasi ne tik apie savo ašį, 
bet ir aplink saulę. Geografijos 
vadovėlio neturėjome. Į moks
lo metų pabaigą mes pusėtinai 
ėmėm suprasti skaitydami ru
siškai. Pas šį direktorių mokė
mės atmintinai trumpų eilių. 
Norėjo jis, kad tą, ką mes per- 
skaitydavom rusiškai, atpasa- 
kotumėm savo žodžiais, bet iš 
to nieko neišėjo — maža rusiš
ku žodžių mokėjome.

(BUS DAUGIAU) 

rius, kaip Kutuzovą, Suvorovą. 
Be to, savo krašto istoriją ra
šant, reikia paboti rusų tautos 
praeities, nes esą tik rusų naci
jos dėka kitos tautos yra išli
kusios. Įsakyta geografijos va
dovėliuose po dedamų krašto 
vaizdelių žymėti, kad visa tai 
atsiekta tik sovietinės naujos 
santvarkos dėka ir atiduota vi
sų krašto žmonių labui.

Tokiu būdu iš Lietuvos isto
rijos išnyko praeities kunigaik
ščių atvaizdai. Miręs J. Basana
vičius seniau mėgintas įrašyti į 
komunistų veikėjus, .dabar ir jo 
atvaizdas dingo, nors dar kai 
kas apie jį rašoma. Lietuvos 
geografijos vadovėliuose įdėti 
Lietuvos Nepriklausomybės lai
kotarpio įvairių statybų atvaiz
dai, tik jau po jais padėta bend
ro turinio paraštė: Tarybų Lie
tuvos statyba.

Bet skubos keliu gautas vėl 
naujas jau trečias iš eilės, įsa
kymas. Maskva įsako išleisti 
naujus krašto istorijos vadovė
lius. Dabar jau paliepta istori
joj rašyti, kad tokios tautos, 
kaip bulgarai, čekai, lenkai ir 
kiti slavai yra kilę iš rusų tau
tos. Jie kalba darkyta rusų kal
ba. Esą visokių imperialistų dė
ka, jie nutrukę nuo rusų tautos 
kamieno, štai kodėl jie sudar
kę savo gimtąją kalbą. O lic- 
tuviai, kad ir nėra kilę iš slavų, 
bet visokių imperialistų jie bu
vę pykinami su rusais ir todėl 
lietuvių kalba mirganti visokio
mis buržuazinėmis liekanomis. 
Jas būtina pakeisti rusų kalbos 
žodžiais ir tokių teksią įveisti 
bent koks penkiolika tūkstan
čių. Esą, jei ne rusų geraširdė 
tauta, tai lietuvių, kaipo tokių, 
dabar visai nebūtų, todėl isto
rijos vadovėliuose privalu pa
lankiai rašyti apie rusų naciją, 
reiškiant jai savo dėkingumą. 
Atskiro Lietuvos geografijos 
vadovėlio nedera askira knyga 
išleisti, o turi būti bendras 
SSSR ir jos įtakoj esamų kraštų 
vadovėlis, nes dabar visos tos 
tautos gyvena “broliškai”, vie
na kitai padėdamos, tad neverta 
net vadovėliu tuos kraštus vie
nas nuo kito atskirti. Nedera 
geografijos vadovėliuos kalbėti 
apie savo krašto pramonę, tik
ra ir gera pramonė yra tik pa
čioj SSSR, o kas yra kitur, tai 
tik SSSR talkininkaujanti pra
monė. Visa ką žmones turi, tai 
ateina iš broliškos geros širdies 
kupinos SSSR, rusų didžiosios 
nacijos gamybos. Labiausiai 
paskatino naujai peržiūrėti va
dovėlius madame Pauker isto
rija Vengrijoj.

Taigi, SSSR visų pavergtų 
kraštų geografijos ir istorijos 
mokytojai turi vėl naują rūpes
tį — išleisti Maskvai tinkamus 
vadovėlius.

Panašu lyg į feljetoną, bet 
tai rūsti SSSR okupuotų kraš
tų gyvenimo tikrovė. P. B.
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MES TURIME IŠSTATĘ 
DIDELI PASIRINKIMĄ:

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Cedrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro
ginių (Occasional) Įvairių Šmotų, Kilimų, Karpe tų, Lino
leumu, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
Žaislų; Elektrinių Prosy tojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, “Freezers”; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų,

JOS. F. BUDRIK, INC.
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų

3241 S. Halsted St. TeL: CAlumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vak su orkestru ir dainomis.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S, Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 414 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

E)
C)

SIUNTINYS Nr. 25
9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25
15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JZeZ eer/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LC. ;

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

UŽTIKRINTAS SAUGUMAS . . . Taip pat 2Į/2% dabartinis 
dividendas, mokamas kas pusmeti.

PASKOLOS ANT NAMŲ ŽEMOMIS RATOMIS.
Greitas patarnavimas — Ilgalaikės paskolos.

Galite taip pat laupyti, savo parankumui, pašto patarnavimu
Pradėkit sąskaitą šiandien. Būkit taupūs—laupyki t ateičiai.

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. • Chicago Heights, Ill.
Tele!'.; SKyline 4-4700

Are YOU considering transferring 
YOUR MONEY for a higher return?

PENSION FUNDS
' CORPORATE ACCOUNTS

LEGAL TRUST FUNDS
PERPETUAL CARE FUNDS

INDIVIDUAL ACCOUNTS

If you are responsible for any of the 
above Investment!.; you should 

Investigate our HIGH DIVIDENDS

Call WAlbrook 5-6500 for our HIGH RATE...the highest return consist
ent with safety and good management. Remember, Lawn Savings has 
always paid attractive dividends without interruption ever since 1923. 

e
All accounts insured up to $10,000. *

•
All accounts in by the 15th will receive full dividend for the month. 
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SEND CHECK OR MONEY ORDER TO:

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Cleveland, Ohio
Iš: teisininku gyvenimo

Lietuviai teisininkai turėjo 
susirinkimą. Ji atidarė skyriaus 
pirm. J. Li adžius. Pirmininkavo 
Krygcris, o sekretoriavo J. Stra
vinskas.

Petras Stravinskas skaito pra
nešimą apie lietuvių teisininkų 
veiklą vokiečių okupacijos me
tu.

Jo paskaita ir valdybos pra
nešimas apie vykstančias spau
doje diskusijas šiuo klausiniu 
tarp susirinkusiųjų iškėlė gyvą 
nuomonių pasikeitimą.

Iš susirinkimo puses buvo 
pasisakymų, jog Teisininkų 
D-jos Centro valdyba turėtų 
spaudoje irgi šiuo klausimu pa
sisakyti.

Dauguma balsų priimta sky
riaus nuomonė, jog spaudoje 
vykstą apie teisininkus ginčai 
užgauna teisininkus ir D-jos 
Centro valdyba turėtų reaguoti. 
Iš balsavusių prieš buvo nuro
dyta, jog spauda apie teisinin
kus vokiečių okupacijos metu 
rašo teisingai. Papasakotas ir 
Įvykis Vilniaus apylinkės teis
me, kaip vokiečių okupacines 
valdžios noru daryta Įtakos i to 
teismo sprendimus.

Aštriai prieš “Naujienas” kal
bėjo J. Steponaitis (dabar daž
nai pa si reiškią s tam tikroje 
spaudoje), gruodžio 17 svarbus 
dalyvis, tvirtindamas, jog “Nau
jienos” skelbiančios netiesą, ir 
i tai visai nereikią reaguoti.

Iš susirinkimo J. Steponavi
čiui buvo priminta, jog “Nau
jienos” neturi jokio reikalo 
klastoti faktus. Ir apie ta pati 
J. Steponaiti “Naujienose” yra 
duoti prezidento K. Griniaus 
atsiminimuose parodymai, kad 
šis pats J. Steponaitis yra buvęs 
bendrininkas kitados sprogdi
nant “Varpo” spaustuvę Kaune. 
Nurodyti J. Steponaičio glau
dūs bendradarbiavimai su oku
pantais vokiečiais. Ir paklaustas 
jis, kokie “švarūs” darbai, naci
nei Vokietijai subyrėjus, jam 
buvo taip “malonūs”, kad net 
“Linkumi” buvo išvirtęs. Į šiuos 
klausinius J. Steponaitis nerado 
atsakymo . . *

Toliau svarstyti Įvairūs teisi
ninkų veiklos reikalai. pang 
kalbėta mokesčių klausimu. 
Buvo nuomonių, jog jie dabar 
yra peraukšti. Tartasi ir apie 
teisininkų spaudą. Nutarta ją 
remti (čia pat ir pinigų surink
ta) .

Iškelta mintis ir visas susi
rinkimas tam pritarė, kad D-jos 
centro valdyba darytų (žygius 
viename iš Čikagoje einančių 
lietuviškų laikraščių — “Naujie
nose” ar “Drauge” (tai butų 
salima pamečiui keisti) gauti 
vieną puslapi “Lietuvos Teisi
ninkui”. Nurodyta, jog net inži
nieriai tokius puslapius turi, 
tad teisininkai juo labiau galė
tų juos susiorganizuoti.

Tad būtų ir Įdomu, pav., ar 
“Naujienos” galėtu kada-ne- 
kada “Lietuvos Teisininkui” 
puslapi skirti? Būtų miela pa
tirti teigiamą dienraščio redak
cijos nuomonę, tada D-jos cen
tro valdybai tereikėtų imtis tik 
techniškai visa tai Įgyvendinti, 
pirmoje eilėje paruošti medžia
gą. (“Naujienos” mielai sutiktų 
šituo reikalu su Teisininkų D-ja 
tartis. — Red.).

—V. švenčionėlė.

Lenkai ir demokratu 
konvencija

Lenkų žymesnieji veikėjai, 
kaip antai Lenkų Susivienijimo 
pirm. Rozmarek, teis. Gunthers 
ir lenkai demokratų part:jos 
veikėjai, stengiasi, kad būsimo- 
ji demokratų partijos konvenci
ja, hustatydama savo veikimo 
platformą, ryškiai ir aiškiai pa
sisakytų dėl SSSR' pavergtųjų 
valstybių išlaisvinimo ir nepri
klausomybės atstatymo; kartu 
ne vien tik propagandiniais su
metimais pasmerktų Teherano 
ir Jaltos buvusių konferencijų 
nutarimus ir įpareigotų JAV 
vyriausybę nuo tų nutarimų at
sisakyti, nes SSSR tuos ir ki
tus panašius susitarimus jau se
niai sulaužė.

ŠIS TAS PRIVATAUS
Apie Taftą ir EisenhovverĮ

Neseniai Bostone Įvyko 127 
metų jubiliejinis unitarų suva
žiavimas. Tai yra religinė sekta, 
neigianti trejybės esimą ir lei
džianti sektos nariams tikėti 
arba netikėti Kristaus dievybe, 
moralini mokslą, kurio jie pil
nai priima.

Šiai sektai priklausė preziden
tas Taftas, dabartinio kandida
to tėvas, o taip pat, pagal tam 
tikrus duomenis, ir Lincolnas.

Suvažiavime buvo pranešta, 
jog sektos narių skaičius dabar 
esąs 80.000 asmenų, o giminin
gos jai Universalistų sekios skai
čius siekia 65,000 asmenų. Uni- 
versalistai netiki, kad1 yra pra
garas. Jie tiki, jog visi be išim-' 
ties būsią išganyti.

Šiuo metu tarp abiejų sektų 
eina pasitarimai susijungti Į 
viena “Jungtinę liberalinę baž
nyčia”.

Unitam Asociacijos preziden
tas yra Frcdcrik Mav-Elliot, ži
nomojo poeto T. S. Elliot’o pus
brolis.

Mertl Point, Oregono valsty
bėje, savo ūkyje .gyvena 85 m. 
amžiaus Theodor Stover, tikra
sis generolo Eisenhowerio dėdė. 
Savo sūnėną jis yra matęs pa-' 
skutinĮ karta, kai jis buvo vos
9 metu amžiaus, t- l

—Berniuko elgesys, — pasa
koja Stover, — labai daug rū
pesčių teikė jo motinai. Mudu 
su ja daug kartų apie tai kal
bėdavome. Bijojome, kad iš jo 
išeis nusikaltėlis. Jis mėgo viso
kias išdaigas, pavyzdžiui, nuolat 
slapta nupjaudavo virtuvės kė-! 
džių nugarėles, tačiau nė karto 
nebuvo pakliuvęs.

Dabar senis Stover didžiuo
jasi savo sūnėnu, bet vis dėlto 
balsuos ne už ji, o už demokra
tų partijos kandidatą, kaip jis 
visada darydavo. Pasak jo — 
“laikas pakeisti administraciją 
dar nėra atėjęs”.

—R. Amis.

nauja krautuve ir knygynas
Gausite geromis sąlygomis šveicariškų ir kitokių laikrodžių, 
rašomų mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, Įvai
riausių lietuviškų knygų ir meno kūrinių. Dovanų pasirin
kimas nepaprastai didelis. Patyrę specialistai taiso laikro
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainų telefonu arba palys pirma apsilankykite pas

J. K A R V E L Į
3249 So. Halsted Street © Chicago 8, Illinois 

Telefonas: DANUBE 6-1136

Įsra Tf W •«/ ytJT 3 LIKIERIĮJ
K ® E Buk KRAUTUVĖ
JLFAJU/JLz ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S 
Didelį Įvairumą 

Importų.

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

“If You Must Dash”
call the

FLASH CAB CO.
Chicago’s First Radio 

Dispatched Cabs.
We have a car within 
minutes of your door 

at all times. t
24 HOUR SERVICE

Operator 50 for 
EMERGENCY CALLS 

Phone:
LOngbeach 1-1444

UŽEIKIT ir duokit mums progą

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Model DFC-W

EASY 
TERMS

HM u R IS, TOO

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. 2 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
;.. see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING
’’Trad* Unaj -----------

i ■■

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods

CONVENIENT BUTTER KESPM 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

DCTRA-LARGS HUMIDRAWERS 

IGO KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 8-way Door Handlat

BUY WITH AN EYE 
TO THE FUTURE

- Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’s why You Can 
Be SURE... If It's 
WESTINGHOUSE

you CAN 85 SURE ..IF rrį Westinghouse.

INSUL’S
4151 West Madison Street
2829 North Milwaukee Avenue

TELEVISION
APPLIANCES
FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 

k____  M , , ■ .

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

e

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 

L---------------------------------------)

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
i žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

tu WEST BROADWAY 
South Boston 37, Maso.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
watte—1391 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS $
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Garsinki tes ‘N-nose
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Tremtinio laiškas iš N. Zelandijos
Vienas tremtinys iš Naujo

sios Zelandijos tarp kitko taip 
rašo savo pažįstamam Chicago]:

“Prieš trejus metus atsibar
davome į šitą viso pasaulio už
kampį su žmona ir dukra gra
žių paveiksliukų ir pasakojimų 
sugundyti. Atvažiavome į “že
mės rojų”, į “amžiną pavasarį” 
ir šąlame čia kaip šuniukai ir 
sergame įvairiomis šiam klima
tui priklausančiomis ligomis. Jo
kio rojaus nėra, yra paprasta 
anglų kolonija, anglų emigran
tų gyvenama. Buvusių šios že
mės savininkų liko tik vardai, 
kurie nežinia kuriam galui sau
gojami; jokių “naujazelandie- 
čių” tautos nėra. Mus beimdami 
prižadėjo gana neblogai, bet šios 
“tautos” ypatybė savo pažadų 
niekuomet nepildyti. O kada dėl 
jų pradedi kelti pretenzijas, tai 
atsakymas išreiškiamas vienu 
žodžiu — “sorry”.

Už poros metelių turėsiu 60 
metų, bet be fizinio jokio kito 
darbo negaliu gauti. Kraštas 
mažas, nepilni 2 milijonai gy
ventojų, galimybės mažos, sa
vųjų inteligentų daug; be to, 
atvyksta daug anglų iš metro
polijos. Dirbau metus gumos 
fabrike, tokiame kaip buvo mū
sų “Guma” Vilijampolėje, o da
bar jau beveik dveji metai dir
bu avalynės fabrike, tokio dy
džio, kaip mūsų “Falkauskas” 
Kaune. Uždarbiai nedideli, to
dėl ir žmona eina dirbti į triko
tažo fabriką. Tik duktė d'rba 
stenografiste ir stenotipiste.

Baimė, kad ir šitie uždarbiai 
nenutrūktų. Australija privežė 
emigrantų, o dabar tenai kilo 
nedarbas. Viktorijos provincija 
jau turi 13,000 bedarbių, o 
Queensland 2,000. Bet jų skai
čius kasdien didėja. Yra jau ir 
mūsų, lietuvių, bedarbių.

Mieste, kur aš gyvenu, lietu
vių yra su moterimis ir vaikais 
tik 14 žmonių. Inteligentų jo
kių. Vienas ryšys su Jumis — 
tik spauda ...” (Toliau jis pa
stebi, kad jam spaudoje įkyrėję 
veiksnių ginčai su diplomatais).

ATOSTOGOS PAS STANIUS
Malonu atostogauti Sand Du

nes, Ind., pas Stanius. Jų vasar
namis švarus, o oras pasitaikė 
gražus. Čia daug atvyksta žmo
nių iš Chicagos, Radišauskai 
vasaroja Švelnių vasarnamy.

Čia susieinam daug tremtinių, 
su kuriais pasikalbam. Jie daug 
ką mums papasakoja iš savo 
šiurpių pergyvenimų. Kai ku
rie vos savo gyvastį išnešė nuo 
kraugerių bolševikų, čia smagu 
po kalnus pavaikščioti. Kiti, kaip 
mano vyras, mėgina žvejoti. Pa
ežerės smarkiai skalaujamos 
vandens, vietomis net cementi
nis kelias išgriaužtas ir nugriu
vęs į ežerą. Net Kačerausko 
naujai statomas pastatas apga
dintas, ruošiasi sugriūti.

Nelaimių kartais iš nieko at
siranda. Lūžus lauke pastaty
tam suolui, Lukauskienė kiek 
susižeidė ranką, o aš susitren
kiau galvą. Vera Jelga

NAUJAS ŠEIMOS NARYS
Marijai ir Antanui Rudžiams 

liepos 16 d. gimė duktė, kuriai 
vardas duotas Rose Marie.

A. Rudis yra Illinojaus Lith. 
Chamber of Commerce preziden
tas.

Liet. Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Moterų Klubo 
eilinis susirinkimas įvyko lie
pos 10 d., Burokų namuose, 4255 
So. Rockwell St. Gausiai atsi
lankiusios narės draugiškai 
svarstė klubo reikalus. Neda
lyvavusios susirinkime nut. raš
tininkės Nellie Wilcop vieta tam 
susirinkimui buvo paskirta Š. 
Puniškienci. Nutarimų raštinin
kė atostogauja Kalifornijoj su 
savo vyru Edward Wilcop.

Metinė Rengimo Komisiją (B. 
Zemgulis, A. Šankus ir M. Pat- 
kus) pranešė, kad piknikas, 
įvykęs liepos 4 d., pavyko gerai, 
pelno liko $22'3.25. Pirm. Adela 
Burba širdingai padėkojo ko
misijai, darbininkėms ir Anna 
Palaikas už dovanas laimėjimui, 
radijo vedėjams (S. Barčus, P. 
Šaltimierui ir Margučiui) už pik
niko skelbimus, taip pat ir 
“Naujienoms” už įdėtas klubo 
korespondencijas. 1

Komisija pranešė, kad Klubo 
silkių piknikas įvyks spalio 5 d. 
Lepos sode, 8200 ir Keane Ave.

Priimta į klubą 13 naujų na
rių: J. Chinston, C. Murphy, V. 
Pulsučkis, M. Kažukauskas, H. 
Dapshis, M. Paulauskas, J. Bar- 
gaila, M. Vaišvil, M. Skrudenis, 
M. Milašius, K. Levitskas, M. 
Mikėnas ir E. Petrokas.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos narės 
Adelė Šankus ir Suzanne Ges
tai’. Narės sudainavo “Ilgiausių 
metų”, o A. Sankienė ir S. Ges- 
tarienė pavaišino nares skaniais 
užkandžiais ir gėrimais. Viskas 
praėjo malonioj ir linksmoj nuo
taikoj.

Nutarta turėti vasaros atosto
gų porą mėnesių. Kitas susi
rinkimas įvyks spalio 2 d. Bu
rokų namuose, 4255 So. Rock
well St., ketvirtadienio vakare, 
7:30 vai. Prieš susirinkimą bus 
pasiųsti atvirukai.

Pirm. Adela Burba

Pelėdos jumoro žurnalas 
siunčiamas veltui

Visiems, kurie užsisakys, A. 
Vilainio žemaičių žemėje, Hau- 
fo pasakas Karavanas iki rug- 
piūčio 15 d. ir prisius 3.00 dol. 
gaus vienintelį satyros ir jumo
ro men. žurnalą Pelėdą iki gruo
džio mėn. dovanai.

Haufo pasakos yra pasaulinio 
masto veikalas išverstas į 58 
kalbas. Vertimas kalb. Balčiko
nio, 114 pusi, gausiai iliustruo
tas.

žemaičių Žemėjo aprašomi 
miestai, miesteliai. Leidinys 
iliustruotas vietovių ir žymiųjų 
vyrų paveikslais, 132 pusi.

Pasinaudokite šia reta proga 
įsigyti vertingus leidinius ir 
gausite kas menuo visų mėgia
mą ir visam pasauly skaitomą 
28 pusi, žurnalą Pelėdą iki meto 
galo. Adresuokite: PELĖDA,

3153 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.
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ATOSTOGAUJA
ONA TAMOŠAITIENĖ

Jau dvi savaitės, kaip Ona 
Tamošaitienė, 933 W. 33rd St., 
atostogauja pas seserį Stellą 
Shurnienę, Foxlake, Ill.

Ona Tamošaitienė yra laikiu
si “Zig-Zag” užeigą kartu su 
savo dukteria Estelle Andrulis, 
todėl daug čikagiečių ją pažįs
ta kaip verslininkę ir kaip bu
vusią Lietuvių Auditorijos da
lininkę ir komisijos narę.

Jonas, ir Ona Tamošaičiai va
žiuodavo atostogų į ūkį pas P. 
Andruliu s į Hart, Michigan. Bet 
kai sesuo S. Shurnienė nusipirko 
gražų namą prie Foxlake, vyks
ta tenai, nes esą smagiau ten va
saroti.

Ji žada grįžti kaip pasiilgs 
čikagiečių ir kaip vyrui Jonui 
Tamošaičiui prailgs vienam na
mie gyventi. J. A. S.

Michigan City, Ind.
American - Lithuanian Social 

Club of Indiana šį sekmadienį, 
liepos 20 d., 1 vai. po pietų, ren
gia smagų pikniką ponų Lašų 
gražiame ūkyje prie Lindeman 
Road, Michigan City. Dėl suži
nojimo vietos pašaukite telefo
nu 2-5054.

Bus gėrimų, žaidimai ir sma
gi muzika. Visi galės laiką sma
giai praleisti.

Komisija širdingai kviečia 
atsilankyti visus, kurie nori gra
žiai laiką praleisti ir pasima
tyti su savo draugais ir pažįs
tamais.

—Mrs. M. Mikšis, 
korespondentė.

Skaitykite “N-nas”

Vienai profesionalų 
gegužinei praėjus

Yra senas, anekdotiškai skambus 
tvirtinimas, kuris sako, jog teisinin
kai iki šiolei “nesuradę” tinkamo ap
tarimo, kas yra teisė. Ar toks tvirti
nimas yra teisingas, ar ne, mes čia 
nesigilinsime, šiandien sunkiau būtų 
surasti aptarimą, kas yra nūnai Lietu
vos teisininkas už savo krašto ribų. 
Nesuklysiu sakydamas, jog šiandien 
Lietuvos teisininko aptarimų yra be
veik tiek, kiek yra pačių tų teisinin
kų. Tačiau kaip ten bebūtų, Lietuvos 
teisininkai gyvena, turi savo apie šim
to narių (vien tik Chicagoje) drau
giją ir tarpais pasireiškia savo veikla, 
ypač fraternalinės labdaros srityje.

Štai liepos 6 d. Chicagos teisininkai 
buvo suruošę (labdarybės tikslais) iš
kylą — gegužinę Beverly Shores, Ind., 
vasarvietėje, “Jūratės” viloje. Nors 
toje iškyloje ne visas šimtas nuo
šimčių teisininkų dalyvavo, tačiau rei
kia laikyti ją visu šimtu nuošimčių 
pavykusia. Čia kiekybę nusvėrė koky
bė... Susidarė netaip jau didelė, bet 
galima sakyti, labai maloni kompani
ja-

Organizacija bei tvarka buvo pa
vyzdinga. Nuvykti i tą Beverly Shores 
galėjo ir aklas be akinių: jau pačioje 
Woodlawn stotyje (1400 E. 63 St.) iš 
anksto laukė tų iškilos dalyvių jos 
tvarkdarys, malonusis ir paslaugus ko
lega Pranas Šulaitis, ir jis, neskaitant 
konduktoriaus, paskutinis Įlipo i trau
kinį (9:13 A. M.), Įsitikinęs, jog nie
kas iškylininkų nepaklydo ir visi da
lyviai pateko į atitinkamą traukinį ir 
atitinkamu laiku. Puiki kelionė trau
kiniu jau sudarė tikrai iškylišką nuo
taiką. Kiti, žinoma, šveitė savo maši
nomis.

Paskirties stotyje jau laukė malo
nieji vilos “Jūratės” šeimininkai p.p. 
Nakas ir Bartkus ir nuvežė iš stoties 
savo mašinomis visus alei vieną į sa
vo vilą.

O jau Beverly Shores paplūdimio 
(“byčiaus”) malonumai tai beveik pa
langiški. Sakau beveik, nes čia kopos 
kiek menkesnės, bet jau paplūdimio 
smėlyje saulėtą dieną kiaušini gali
ma iškepti (kaip Afrikoje), o jei tik 
kiek užsižiopsosi, ar užsiflirtuosi, tai 
ir pats gali kaip bematant pavirsti į 
keptą vėžį. Ypač čia šiuo atveju pa
vojinga flirtininkams. O maudytis ge
riau niekur nerasite.

Po malonių vaišių ir atitinkamų 
prakalbų bei padėkos žodžių vaišin
giems šeimininkams darni teisininkų 
šeima pasipylė vaizdingame kalnely
je (šalia vilos), kur jų laukė netikėti 
“refreshmentai”, čia iš kažkur atsira
do ir “Baltoji meška” (kolegos Bal
čiūno “dresiruojama...”).

Šiai iškylos daliai vykusiai vadova
vo kolega Jurgis Kasakaitis. Užvirė 
pokalbiai, pašnekesiai, praeitų laikų 
prisiminimai ii- t.t. Neapsieita, žino
ma, ir be anekdotų. Kas grupelė, tai 
atskira tema. Buvę artimesni bendra
darbiai (teisėjai, prokurorai, advoka
tai etc.) dalijosi prisiminimais iš Lie
tuvos teismų praktikos, iškeldami jos 
būdingesnius bruožus bei žymesnius 
kazusus, pavaizduodami mūsų žymes
nių teisininkų charakteristikas — kie
no žaibišką orientuotę, kieno aštrų są
mojų ir kt. “pokštus”. Ir tikrai, juk 
teismas ir jo darbo sritis duoda tiek 
daug ir tokios, sakyčiau, įdomios me
džiagos visokių visokiausioms istori
joms — ir linksmoms, ir labai liūd
noms. O kas gi gali geriau papasakoti 
tas istorijas, jei ne patys teismų dar
buotojai, tų “istorijų” gyvi liudininkai 
bei kūrėjai? Tad ir neteko klausyto
jams nuobodžiauti.

Malonu buvo matyti “senesniosios 
kartos” teisininkus, k. a. gerb. Boles
lovą Masiulį (su ponia), Antaną Su
gintą ir kt., iš “viduriniosios kartos” 
— Joną Našliūną ir keletą kitų, ir 
pagaliau “jaunosios kartos”, kuriuos 
sunku būtų visus ir išvardyti.

Be to, šią teisininkų gegužinę pa
gerbė savo atsilankymu: režisorius-ar- 
tistas Stasys Pilka; tik ką iš New Yor- 
ko grįžęs vyr. “Draugo” red. Leonap 
das Šimutis; naujasis mūsų biznierius 
siserietis Benediktas Bukauskas; kun. 
Sugintas, kuris, matyt, atsimindamas 
bažnyčios mokslą, jog tikėjimas be 
gerų darbų yra negyvas, yra partrau
kęs iš Europos į JAV apie 400—500 
mūsų vargšų DP, t. y. sudaręs tokiam 
skaičiui buto ir darbo garantijų, —■ 
štai kur sauliškai šviečiąs tikrai krikš
čioniškos artimo meilės bei patriotiz
mo pavyzdys! Na, ir daug daug kitos 
gražios publikos dalyvavo toje teisi
ninkų gegužinėje. Netruko, žinoma, 
kaip visur ir kaip visuomet, ir pa
trauklios išvaizdos dailiosios lyties at
stovių. Jei Dievas nebūtų susiprotėjęs 
sukurti tą “antrąją žmogaus pusę”, 
niekis būtų iš tų visų iškylų bei gegu
žinių...

Ir taip, besitęsiant tam susirinku
siųjų “amusementui”, laikas anot An
tano Rūko, bėgo savo keliu ir neper
maldaujamai nešė mus visus vakarop, 
už kurio slėpėsi įvairios jo pagundos... 
Dalyviai jautėsi lyg sukaustyti kažko
kios savitarpės simpatijos jėgos —- 
taip suspėjo per tą, rodos, trumpą lai
ką susigyventi, jog su vargu teko 
skirstytis...

Šitaip maždaug prabėgo toji Chi
cagos teisininkų gegužinė Beverly 
Shores vasarvietėje, “Jūratės” vilos 
prieglobstyje.

Tik vieno truputį gaila: kad ne vi
sas šimtas nuošimčių teisininkų toje 
iškiloje — gegužinėje dalyvavo...

Anra

Chicagos Lietuviu
Draugijos susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 18 d., Noith- 
west svetainėje, 2-ras aukštas, 
2403 W. North Ave. Draugijos 
nariai prašomi būti. Pradžia 8 
vai. vak. Valdyba

Sunku kovoti su sukčiais
Miesto tarybos nusikaltimų 

komitetas, atrodo, nebegalės 
rimtai dirbti savo darbo ir ves
ti kovos su nusikaltimais. Pati 
taryba 40 balsų prieš 7 nutarė 
uiždrausti komitetui reikalaut: 
iš policininkų pateikti jam savo 
pajamų įrodymus.

Komiteto advokatas Bane pa
reiškė, jog gavimas šių infor
macijų iš policininkų esąs gy
vybinės reikšmės komiteto veik
lai bei nustatymui santykio su 
organizuota sukčių veikla. Po 
šio tarybos nutarimo Bane pa
sakė, jog jis atsistatydinsiąs, 
jei nebūsią legalaus kelio pa
tikrinti policininkų pajamoms.

Įdomu pažymėti, kad taryba 
nubalsavo atmesti reikalavimą 
pateikti policininkų pajamų do
kumentus po to, kai tarybos na
rys DuBois pareiškė, jog jo šta
bas turįs aiškių įrodymų, kad 
organizuota nusikaltimų veikla 
gyvuojanti ir kad kai kurios 
vietos, atrodo, esančios globoja
mos policijos departamento na
rių.

Už rezoliuciją, kad policinin
kai turėtų pateikti savo pajamų 
dokumentus, tebalsavo tarybos 
nariai Carey, Merriam, Geisler, 
Becker, Hoellen, Freeman ir Du- 
cey.

Dainuokim Lietuviškai

Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba. 

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c. 
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

I
®

MATIJOŠIUS ŠALČIUNAS 
gyveno 544 W. 62nd Street 

Tel. WEntworth 6-2430
Mirė 1952 m. liepos 16 d., 

Į 11:40 vai. ryto, sulaukęs pusės 
I amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vil- 
į kaviškio apskrity, ' Pajevonio 
] valsčiuje.

Paliko nuliūdę: Žmona Ona 
■ (pagal tėvus Lukoševičiutė), 
| sūnus Sam; 3 dukterys: Flo- 
I rence, Matilda ir Ruth; sesers 
j sūnus Vincas Šalčiunas iš Scot- 
| land; brolio duktė Viktoria 
į McCabe ir kiti giminės, drau- 
I gai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
fl Draugijai.

Kūnas pašarvotas Klerono- 
| mos and Sedares koplyčioje, 
g 6235 S. Normal Blvd.

šeštadienį, liepos 19 dieną, 
i 1:00 vai. po pietų bus lydimas 
j iš koplyčios į Lietuvių Tauti- 
i nes kapines.

Visi a. a. Matijošiaus Šal- 
i čiuno giminės, draugai ir pa- 
I žįstami nuoširdžiai kviečiaimi 
! dalyvauti laidotuvėse ir su- 
j teikti jam paskutinį patarna- 
I vima ir atsisveikinimą.
I Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Sesers Sūnus, Brolio 
Duktė ir Giminės.

Laid, direkt. G. F. Rudmi- 
I nas. Tel. YArds 7M138-9.

—FRIDAY, JULY 18, 1952

Ragina 
kandidatuoti Douglas

Gub. Stevensonui vis nesutin
kant kandidatuoti į JAV prezi
dentus, Illinojaus demokratų, 
ypač Cook apskrities narių, tar
pe kyla judėjimas raginti kan
didatuoti senatorių Douglas. Po 
Stevensono jis esąs antras de
mokratų favoritas.

Tuo tarpu prez. Trumanas da
vė suprasti delegatams, kad kon
vencija turėtų neišduoti “naujo
sios” ir “teisingos dalybos”. Li
gi šiol yra aiškūs du svarbiausi 
kandidatai — senatoriai Kefau- 
veris ir Russell. Jau paruošta de
mokratų partijos platforma, ku
ri netrukus turės būti patvirtin
ta. Joje esą pabrėžiama Atlanto 
pakto reikšmė Amerikos gyny
bai, reikalas teikti Amerikos pa
galbą atsilikusioms kraštams, 
įsileisti pabėgėlių iš už geleži
nės uždangos ir t. t. Būsią atsa
koma ir į respublikonų priekaiš
tą, kad demokratai esą apleidę 
draugiškas valstybes Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Lenkiją ir Če
koslovakiją. Girdi, demokratai 
pirmieji rėmę laisvę, demokra
tinę Lenkiją ir Čekoslovakiją.

I m f r* IMI A Siunčiam Giles*'

LOVEIKIS^^.S
„ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams j

ir Fagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tei. YArds 7-7368 ,
b n ........................... ..... .....

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GffiLEMYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6961 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gelis Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5866 arba 3.587k

G R L i N 1 N B A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasj 
1519 So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-9626.

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu Barnų

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

PRANEŠIMA]
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMI

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys mėnesinį susirin
kimą sekmadienį, liepos 20 d., 1 vai. 
po pietų, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd Street. —P. J. Petraitis, rast.

Humboldt Parko Lietuvių Politi
kes Klubas liepos 20 d. ruošia drau
gišką išvažiavimą į Jefferson miš
kus, prie Centrai Avė. ir Indiana 
Road, netoli vandens pumpos. Grieš 
orkestras. Klubiečiai ir svečiai kvie
čiami atsilankyti.

—Rašt. A. Lungevičius.

GEORGE SHEPUTIS
4430 So. Campbell Avė.

Mirė 1952 m. liepos 17 d., 
9:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Taura
gės apskr., Skaudvilės parap., 
Kertėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona (pagal tėvus Paulikaitė, 
pagal pirmą vyrą Gerdaus- 
kienė), augintinė Ann Rust- 
hoven su visa šeima; jos bro
lis Charles, giminaitė Dorothy 
Backus, švogeris Antanas Pau
lius, giminaitė Martha Mar
cinkus su šeima; giminaitis! 
Frank Eichas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, liepos 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. George Sheputis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Augintinė ir 
Giminaičiai.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

JONAS ARLAUSKAS
636 WEST 461h PLACE

Mirė 1952 m. liepos 16 d., 10:45 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Pumpėnų parapijoje, 
Gustadalio kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Antanina (pagal pirmą vyrą Sadaus
kienė), sūnūs Frank ir Leonard; trys dukterys: Casimira Dwyer 
su šeima, Sally Skinner su šeima ir Palmira Skinner su šeima; 
du posūniai: Povilas ir Juozapas Sadauskai su šeimomis; 4 anūkai 
ir proanūkė; trys seserys: Barbora Paliulienė su vyru Jonu, Paulina 
Drebulis su šeima ir Cecilia Stasiūnas su vyru Romualdu; du pus
broliai: Povilas Mudaras su šeima ir Petras Arlauskas; dvi švoger- 
kos: Marijona Sandargiene su šeima ii’ Liudvika Geraldauskienė su 
šeima, ir daug kitų giminių ir pažįstamų. Lietuvoje liko 3 broliai: 
Antanas, Steponas ir Stanislovas su šeimomis ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas McInerney koplyčioje, 4635 So. Wallace St. 
šeštadieni, liepos 19 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Gabriel’s parapijos bažnyčią, 45th ir Lowe Ave., o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Jono Arlausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys, Posūniai, Anūkai, 
Seserys, Broliai, Pusbroliai ir švogerkos.

Laidotuvių direkt. McInerney. Tel. BOulevard 8-0703.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812

1410

GRovehill 6-0142

So. Western Avenue
South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

» HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

*

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 klL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



NADAS GIEDRAITIS

IŠ ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO 
PABALTIJO TAUTOS BENDRAI MINĖJO 

TRAGIŠKAS BIRŽELIO DIENAS
(Oro paštu “Naujienoms”)

Tragiškų birželio dienų minė
jimas Argentinos sostinėje, Bu
enos Aires, Įvyko 14.VI.52, Lie
tuvių Klubo salėje, Boedo 737. 
Lietuviai, latviai ir estai patie
kė koncertines programas ir 
kiekvienos tautos kalbėtojas api
budino 11 metų sukakties reikš
mę nuo masinių deportacijų pra
džios. Kalbėjo draugijos Esto
nia pirmininkas Talvari, Latvių 
Sąjungos pirmininkas Gaišais ir 
“A. L. Balso” red. K. Norkus. 
Be to, tardami užuojautą pabal- 
tiečiams kalbėjo Baltgudžių Są
jungos pirm. K. Mierlak, ukrai
nietis prof. Onatskyi ir kt.

Koncertinė programa buvo la
bai turtinga. Jauna muzikos mo
kytoja, panelė Lili Švenčionytė 
puikiai paskambino pianu, o 
Lietuvių Tautinio Ansamblio 
Daina choras, vadovaujamas 
pianisto virtuozo Andriaus Kup
revičiaus tikrai sužavėjo visus.
Mums karas dar nepasibaigęs!

Birželio dienų minėjimo pro
ga “A. L. Balsas” rašo:

Antrasis pasaulinis karas dar 
nesibaigęs, nes jo metu pateku
sios svetimon okupacijon Pabal
tijo valstybės —< Lietuva, Lat
vija ir Estija — dar nepaliuo- 
suotos iš svetimo imperializmo 
vergijos.

Ir tol Europos padėtis nesi- 
skaitys normalia, kol okupantai 
neišsikraustys iš Pabaltijo.

Jau karinių garnizonų Įvedi
mu Lietuvon 1939 metais, So
vietai sulaužė su nepriklausoma 
Lietuva pasirašytas sutartis ir 
pažeidė mūsų tautos nepriklau
somybę.

Gi karo veiksmais pirmu kar
tu okupavę Lietuvą Sovietai 15. 
6.1940 metais, siautėjo Lietuvo- 
jesiki 21.6. 1941 metų. Be mūsų 
valstiečių apvogimo, bolševikai 
tuo metu pasigrobė daugybę 
Lietuvos gyventojų. Vien birže
lio 14—15 dienomis, 1941 metų, 
masiniais trėmimais Sibiran, iš
sigabeno apie 50,000 Lietuvos 
gyventojų savo vergi j on, alka
nai mirčiai Azijos tyruose. Tuo 
pačiu metu okupantai pasigrobė 
daugybę Latvijos ir Estijos gy
ventojų.

Du diktatoriški draugai, Hit
leris su Stalinu susipyko ir pir
mojo kariuomenė puolė antrojo 
armiją birželio 2'2, 1941 metais. 
Lietuva, Latvja ir Estija dar 
kartą tapo nušiauštos karo aud
rų, dviems imperialistiškiems 
milžinams Pabaltyje susirėmus.

Trečiojo Reicho naciai plėšė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ištisus 
tris metus. Savo dar tik vakar 
buvusius draugus ir bendradar
bius bolševikus (su kuriais drau
giškai susitarę pasidalino Lenki

ją) naciai puolė 22.VL1941 m. 
ir tą pat dieną Įsiveržę Lietuvon 
joje išbuvo iki 15.7.1944 metų, 
pasigrobdami daugybę visų Pa
baltijo tautų gyventojų savo 
prievartos darbams, plėsdami 
ūkininkus, gaudydami jaunimą 
savo kariuomenėn, sušaudyda- 
mi sau nepatinkamus žmones, 
jų tarpe adv. Andrių Bulotą su 
žmona, ir net aukštąsias Lietu
vos mokyklas uždarydami.

Dėka Jungt. Amerikos Vals
tybių paramai Sovietams, pasta
rieji atsigavo ir su tų pačių 
amerikiečių, anglų ir prancūzų 
karine pagalba rudieji Lietuvos 
okupantai tapo galutinai nuga
lėti. Antru kartu Lietuvon įsi- 
kraustę rusai joje, kaiap lygiai 
ir kitose dviejose Pabaltijo vals
tybėse, iki šiai dienai siautėja. 
Bolševikų siautėjimu Pabaltijo 
tautos tapo paverstos okupantų 
vergais. Iš visų valstiečių atim
tos jų žemės, namai ir gyvuliai 
ir 22 metus (1918—1940) buvę 
laisvi, ramūs, kultūringi ir darb
štus Pabaltijo žmonės dabar 
žiauriai naikinami genocido prie
monėmis.

Tebetęsiami ir trėmimai Si
biran. Išnaikinę okupantų žiau
rybėms nepritarusią inteligenti
ją, dabar naikina valstiečius, 
priskyrę' jų tėvų — protėvių 
dirbtą žefnę valdiškiems Sovie
tų dvarams, kuriuose šeiminin
kauja okupantų pastatyti bude
liai.

&
Ir carai trėmė mūsų žmones 

į Sibiro katorgą, bet tik atski
rus asmenis trėmė, dažniausia 
“laisvon poseleilijon”, tik be tei
sės grįžti gimtinėn. Dabar gi 
tremiama masiniai katorginiams 
darbams, su vienintele ištrem
tųjų perspektyva —: alkana mir
timi Azijos tundrose.

Juo šalis didesne ir nekultū- 
r’ngesnė, tuo ji plačiau grobia 
ir vergia. Istorija žino turkų, 
totorių, ispanų ir kitus pavyz
džius. Net pusę pasaulio užgro
bę barbarai, galų gale, susmun
ka. Susmuks ir Sovietai; jų des
potiški valdovai prigers nekal
tų aukų kraujuose.

Okupantai neužtvenks Nemu
no nei Šešupės bėgimo. Jie pa
sigrobė ir išsigabeno tik daugu
mą žmonių ir judomąjį Pabalti
jo tautų turtą, baigia naikintu 
miškus. Bet bėgdami jie neišsi- 
neš pasivogtos žemės, nepakels 
mūsų kalnų nei lankų. Azijatiš
ki barbarai susmuks ir nešdin- 
sis Į ten, iš kur atėję.

Laisvas ir kultūringas pasau
lis jau aiškiai mato Pabaltijo 
tautų tragediją. Spaudoj ir par
lamentų tribūnose kas kart vis

daugiau mums palankių balsų 
pasigirsta. Bręsta kova prieš 
okupantus; Pabaltijo išsilaisvi
nimo valanda artėja.
. Mes, laisvojo pasaulio lietu
viai, latviai ir estai neprivalo
me nuleisti rankų, bet vieningai 
ir bendrai skelbti pasauliui oku
pantų padarytas ir tebedaromas 
skriaudas jų okupuoto Pabalti
jo tautoms, žodžiu ir raštu in
formuokime viešąją nuomonę 
apie tai, kas tebevyksta mūsų 
glmtfnėse. Bendromis jėgomis 
minėkime masinius birželio mė
nesio, 1941 metų trėmimus, ta 
proga primindami pasauliui ir 
vėliau pasikartojusias deporta
cijas.

PRANEŠIMAS
Pranešama gerb. visuomenės 

žiniai, kad Lietuvių Knygynas 
iš buvusio NEMUNO knygyno 
patalpų persikėlė į 3244 South 
Halsted ’ St. (prieš J. Budriko 
Prekybos Namus, antroje gat
vės pusėje). Jis bus atdaras kas
dien nuo 9 iki 21 vai., prade
dant šiuo šeštadieniu.

Čia jūsų laukia labai gausus 
pasirinkimas vartotų knygų, iš
leistų Lietuvoje, tremtyje ir 
Amerikoje; taip pat daug perio
dinės s'paudos ir paskutinių kny
gų naujienų: San Michela II da
lis, Barabas, Aukso Kirvis, Sau
lės Laikrodžiai, Lietuvių Anta- 
logija, Namai ant Smėlio, Pa
klydę Paukščiai abi dalis ir kt. 
Taip pat knygų ir iliustruotų 
žurnalų vokiečių, anglų ir kito
se kalbose. Čia gaunami įvairūs 
rankdarbiai ir paveikslai, lietu
viškos ir vokiškos plokštelės ir 
1.1. Be to, čia perkamos ir var
totos knygos arba imamos ko
misai! pardhvimui.

Knygyno adresas: 
LITHUANIAN BOOKSTORE, 

3244 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Kalinys paspruko 
iš ligonines

Kalinys Stanley Yaunkcnas, 
32 m., iš Clevelando, Ohio, ku
ris buvo suimtas policininko su
žeistas, buvo atvestas Į Cook 
aps. ligoninę. Jis'pasinaudojo ta 
proga, ir koridoriais paspruko.

Į jį sargas negalėjo šauti, nes 
koridoriuj buvo daug žmonių.

Vėliau jis buvo pagautas. Jis 
kalinamas už pakartotus įsilau
žimus.

SOL. ONA BIEžIENĖ liepos 
20 dieną — Riverview Parke — 
sugiedos Amerikos ir Lietuvos 
himnus, pradedant minėjimą 
30-ties metų sukakties nuo 
Amerikos pripažinimo Lietuvai 
Nepriklausomybės.

&

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicago] e, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Modern and completely equipped pharmacy specializing in 
all types of prescriptions. Drugs also sent to Europe. 
Streptomycin • Penicillin • Cortone • Nydrazid

For further information call:
RELIANCE 5-5868

BARTECKI PHARMACY
4259 WEST 63rd STREET e CHICAGO, ILL.

IT HZC D AV LEASING and J U ix. Ill d renting
WE CATER TO PARTIES — BANQUETS —

TAVERNS OR ANY OCCASION
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR”

FOR RENTAL SERVICE

Phone: SKYLINE 5-4684
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago Heights, Ill.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, Įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos Įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite Į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZĖKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.
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TėL virginL 7-8188 «
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
19748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS “
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

drTbrūnol
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
S951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso ir bato telef.: Olympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE“ 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASON1Š
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga 
Dabar ji moka didesni dividendą 
Ji yra grynai lietuviška įstaiga 
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau 820,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas

jų vertė 10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp 
apdrausta iki $10,000,00

$30,000,000.00
Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos 

______ i____________ __ ___

I STANDARD FEDERAL SAVINGS I
| AND UAH ASSOCIATION OF CHICAGO |
J 4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento A venue j|
B JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: Virginia 7-1141 g

=== Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto šęs 
== iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. ==š

■■llllllllim

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kasiys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZD.A 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

S159 So. Damen Avenue
• Tel.: PRospect 6-7800
Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 

penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 
4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, Užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 V. popiet.

NUO UŽSISENeJUSIŲ, ATVIRV 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyžimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos Var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. HL MUlberry 5-3694

FOTOGRAFAS 
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840
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Pusę dvyliktos prasidėjo balsa- 
ropos priespaudos atvykusių 
žmonių, išaugo į kraštą, kuris 
'nori nenori turi vadovauti lais- 
ivejo pasaulio žmonėms, nes be 
JAV pasaulis negalėtų sutram
dyti bolševizmo.

Ta krūva žmonių iki ketvir
tadienio vakaro nebuvo per daug 
triukšminga. Retkarčiais tik pa- 

i ūždavo vieni prieš kitus, bet 
š.'aip sau viskas ėjo rimtai. Tik 
ketvirtadienio vakare, po Tafto 
nominacijos, teko akis išplėtus 
žiūrėti, nes prasidėjo smarki jo 
šalininkų demonstracija, kuri iš 
tikrųjų buvo perdėta ir tęsėsi 
kuone valandą laiko. Iš tikrųjų, 
keista buvo žiūrėti, kaip žmonės 
demonstravo už žmogų, kuris 
prieš 5 (mėnesius pasakė: “Ko
rėjos karas tai Trumano ka
ras”. Aš nepolitikas, nei moks
lo vyras, bet savo kolegoms sa
kau, kad jis ne Washington© 
sūnus, nes Washingtonans pa
sakė: “Think before you speak”. 
Tik pagalvokim: senatorius, ku
ris nori stoti į prezidentus, ši
taip kalba. Tai moterėlės “steit- 
mentas”, bet ne Amerikos pre
zidento kandidato!

Warren demonstracija truko 
18 minučių, o Eiscnhowerio apie 
tiek kaip Tafto, bet buvo rim
tesnė, nebuvo tiek laukinių šū
kių.

Aš i tas demonstracijas žiū
rėjau su rezervu.. Jaučiau, kad 
viena Amerika užsidarius neką 
tepadarys. Amerikai reikia pre
zidento, kuris tiktų “ir prie 
svečio, ir prie pečiaus”. Nors 
vienas prezidentas visko negali 
atlikti, bet jis turėtų būti su
gyvenąs su pasauliu, nes žemės 
rutulys kasdien darosi vis ma
žesnis. Amerika nebegali nesi
rūpinti, kas bus po 10—15 me
tų. Smegenų čia yra ir jie dir
ba Amerikai.

Penktadienio rytą “zero hour”, 
vienuoliktą valandą rytą, sa
lė jau buvo pilna žmonių, nuo
taika buvo įtempta, nes jau bu
vo skaitomi nominacijos balsai.

“Krūva žmonių”
48 valstybes ir Havajai, Alias

ka su Puerto Puču — tai krūva 
žmonių ,jų atstovų, kurie čia 
buvo suvažiavę į resp. konven
ciją. Tai vis geros valios žmo
nes, mylį demokratiją, vis tiek, 
ar jie būtų demokratai, ar res
publikonai. Būsiamasis prezi
dentas priklausys nuo jų, kurie 
išrinks kand’datą, nors politi
kai ir bandys viską paveržti į 
savo pusę.

Jauku toj krūvoj žmonių pa
būti, nors ir nesi delegatas, bet 
tik svečias. Havajų delegacija, 
atkeliavusi kelis tūkstančius 
mylių, jaučiasi kaip namie. Tik
rai reikėjo pasistengti, kol pa
siektas buvo tas laipsnis, kad 
įvairių tautybių žmonės gali 
jaustis kaip viena šeima.

Greta manęs džentelmenas pa
sakė, jog jo pavardė Murphy. 
Aš paspaudžiau jam ranką, sa
kydamas, kad mano vardas Ku
raiti. Atėjo negras ir . sako: 
‘‘Mano pavardė Washington”. 
Išdidus negras su ilgu cigaru ir 
Murphy turėjo; ilgą pasikalbėji
mą. “Washington” kalbėjo vi
sai nesivaržydamas, nors jo 
protėviai buvo čia atvežti ir 
parduoti rinkoje politikams, o 
Murphy čia atkeliavo jau “gata
vas” politikas, šiandien negrai 
čia persikrikštiję į Washingto
nus, Lincolnus, Jeffersonus, evo
liucijos keliu yra pasiekę žmo
niškesnių teisių. Ir štai šioj 
Amphitheatre salėj sėdi dabar 
Murphes, Goldbergai, Washing- 
tonai, Guralewskiai, Johnsonai 
ir panašūs. Aplinkui pasidairęs, 
jauti,, kad žmonės progresuoja, 
nors ir lengvu tempu.

Į tą Amphitheatre krūvą žmo
nių žiūri išplėtęs akis visas pa
saulis, nes iš čia išeis vienas 
žmogus, kuris bus renkamas iš 
dviejų į prezidentus tos puikios 
ir kultūringos šalies, kuri tik 
176 metai susiorganizavo į vie
ną šeimą. Tos šalies, kuri per 
trumpą laiką, padedama iš Eu-

NOW AT HILBERT’S
HERE’S THE BEST TV BUY IN TOWN!

EASY 
terms

HILBERT’S HOME APPLIANCES
6332 So. Western Avenue GRovehill

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NO DOWN PAYMENT

AN ELECTION YEAR 
SPECIAL, " "

HUGE 21" PICTURE STAYS
This smart mahogany consolette 
has all the exclusive features 
that make Westinghouse the

l top performer today:
I • ELECTRONIC CLARIFIER elimi-
5 nates all picture interference. No 

streaks. No flutter. No flop-over!
• "PLUG-IN" UHF ADAPTABILITY 
lets you add new UHF stations 
yourself.
• CYLINDRICAL-FACE TUBE plus 
no-glare protective mask elimi
nates all reflections.

Westinghouse Television
Campaign SpecialI

CLEAR AT ALL TIMES

vou can 8E SURE..., .rAAtestinghouse

AMŽINAS ĮRANKIS
ANTRIM, N. H. — Ar patikėsite? 

Čia parodytas vienas iš virtuvės 
Įrankių vaisiams apipiaustyti, kuris 
buvo vartotas prieš 75 metus. Jis 
atrodo ir veikia lygiai taip pat kaip 
ir 1875 metais, kai pirmą kartą buvo 
pagamintas Goodell Co., Antrim, 
N. H.

vimas. Iki pusės balsavimo bu
vo didelis įtempimas, nes nebuvo 
dar aišku, kas laimės. Po suskai- 
tymo gubernatorius Stassen pa
vedė savo 27 atstovus Eisenho- 
wcr’ui. Tada buvo, aiški persva
ra, ir nuo tos vietos pradėjo bal
sai svirti į Eiscnhowerio pusę. 
Galutinai Eisenhoweris gavo 
850 balsų, Taftas 246. Tai mi- 
zerniškai pasibaigė balsavimas 
“Mr. Republican” nenaudai! Bet 
reikia pasidžiaugti, kad Ameri
kos vyrai moka kultūringai pa
sveikinti laimėtoją. Nespėjus su
skaityti balsus, Tafto reikalų 
vedėjas, pasilipęs estradoj, pa
reiškė, jog turi būti vienybė res
publikonų partijoje, pats Taftas 
pasveikinęs jau Eisenhowerj. ži
noma, be vienybės bus lapkri
čio mėnesio pralaimėjimas.

Sakoma, kad Eisenhoweris ga
lįs laimėti lapkričio mėnesį, nes 
ne tik - respublikonų tarpe yra 
daug liberalų, bet ir dalis demo
kratu balsuosianti už Eisenho
werj, nes reikią jau keisti val
džią. Dan Kuraitis

CLEVELANDO JAUNIMO
TEATRAS “R Ū T A” — atvyks
ta į Chicagą ir liepos 20 dieną 
Riverview Parke pastatys My
kolo Venclausko veikalą “Burti
ninko Pinklėse”. Veikalą reži
suoja Petras Maželis. Sk.

I CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 akrų ūkis su gy
vuliais. Žemė ąpsėta, geri pastatai; 
viduj vanduo. Parduodu ar mainy
siu į namą. W. LAURIN, R. R. 2, 
Claypool, Indiana.

40 AKRŲ ŽEMĖS 
arti Hayward, Wis. Medžiojimo ir 
žuvavimo kraštas. 3 kambarių stuba, 
pilnas rūsys. Parduos už $1,800 ar 
mainys į “trailer house”. PETER 
WEIS, 4300 S. Lombard Ave.', Ber
wyn, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos____

PARDUODAMA TAVERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 So. 
52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549 '

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
štymu apšildomas, ir 4 flatų namas. 
Gyvenimui du kambariai užpakaly
je tavernos. Didelis mūrinis garažas. 
Parduosiu greitai. Pardavimo prie
žastį patirsite vietoje.

3701 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA RUGINĖS duonos 
kepykla. Kreiptis tarp 7-9 vai. vak. 

738 W; 31st STREET.

PARDUODAMA
Barber Shop su namu. 3 krėslai, 

2 dirbami. Užpakalyje 5 kambariai. 
2-me aukšte 4 kambariai. 2 auto
mobilių garažas. Victory 2-4447, po 
7 vai. vakaro.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

VYRAS, reikalauja dirbti arbai gy
venti ant farmos. Gaunu pensiją, 
dar ne senas. Joe Kasmouskis, 3267 
So. Halsted St., Chicago-, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

PERSONAL
VAŽIUOJU atostogoms į Toronto, 
Canada, apie 21 liepos ir būsiu iki 
rugpiūčio 2 dienos. Norintieji kartu 
važiuoti kreipkitės 3615 S. Parnell 
Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

I

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui
5654 SO. EMERALD AVE.

2 butų medinis namas. Šiltu van
deniu šildomas, stokeris, $50 paja
mų ir savininkui butas. Kaina $9,000. 
Įmokėti tik $1,500. Turi būti par
duotas iki pirmadienio.

5342 SO. WOLCOTT
2 butų medinis, asbestu dengtas, 

cementinis pamatas, pastogė. 5 kam
bariu butas laisvas. Įmokėti tiktai 
$2,500.

Marquette Parke 2 mediniai na
mai, 4 butai, $168 pajamų ir savi
ninkui butas. Kaina tik $18,500.
J. KUTRA, Real Estate, Insurance, 

2405 West 51st Street
PRospect 6-7238 arba RE 7-7321 
•vakarais.

MAE KNICKERBOCKER, Realtor, 
58 West Walworth Ave., 
Delavan, Wis. Phone 911.

DtLAVAN LAKE NAMAI, 
BIZNIO PROGOS, 

FARMOS

PARDUODAMA išvažiavimo dėlei 
medinis 5 kambarių katedžius, karš
tu vandeniu šildomas. Dviejų karų 
garažas. 2707 W. 47th St. LAfayette 
3-6130. Savininkas A. Vaitkus.

LOMBARD
8 kambarių kamjpinė mūrinė rezi

dencija, su dviem maudynėm, natu- 
rališka ugniaviete. Gesu šildoma; 
3 kambariai antralme aukšte galima 
vartoti kaip butas; 2 mašinų gara
žas. Savininkas. 445 W. Mąple.

2 BUTŲ MŪRINIS
5 ir 6 kambariai su automatišku 

alyva vandens šildytuvu. Uždaryti 
porčiai, virtuvėje kabinetai, 2 karų 
garažas. $18,000. 4208 W. Monroe 
St. Leis apžiūrėti tik sekmadienį 
nuo 1-6 valandos.

GERIAUSIAS BARGENAS PIETŲ 
VAKARŲ DALYJE

Daili 7 kambarių mūrinė gyveni
mui vieta. Knotty pine televizijai 
kambarys, kilimai; 1% tile maiudy- 
nė, automatiškai šildoma; 2 mašinų 
garažas. Arti mokyklų, bažnyčių, te- 
lefonuokit savininkui Hilltop 5-5136.

$2,500 ĮMOKĖTI, 3 butų medinis na
mas, 2 mašinų garažas 6639 South 
Laflin. Tuoj galima užimti 5 kamb. 
butą pirmame aukšte. Šaukite:

PRospect 6-8329

DU ŠTORAI ir 4 flatai parsiduoda 
arba įmainomi į 2 flatus arba bun
galow. 5759 So. Ashland Ave.

PRospect 6-0972

TURI BŪTI PARDUOTAS
Mūrinis 2 butų 4 ir 4 kambarių; 

mūrinis garažas. Galima tuojau už
imti abudu butus. Yra 55th ir 23rd 
St. apylinkėje. Kaina $15,500.
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7028.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, mūrinė, 
3 kambariai viršuj ir 7 kamb. apa
čioj. Gasu šildoma, natūrali ugnia
vietė, beismontas, 2 karų garažas. 
Kampinis lotas. 3735 No. Cicero. 
Kildare 5-5258.

CICERO—greitam pardavimui svei
katos dėlei, namas dviejų butų vir
šuj.Taverna, svetainė. Viskas geram 
stovy. Per eilę metų gerai žinoma 
Lukštos svetainė, 1500 So. 49th Avė. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi
ninkai vietoj. Atvykit arba šaukit: 
OLympic 2-6232.

PARDUODAMA arba mainoma ta
verna, su gyvenimui kambariais, ki
toje pusėje Lietuvių Tautinių kapi
nių. 8300 So. Kean Ave.

ELMWOOD PARK
5 kambarių mūrinis bungalow su 

tile maudyne, geso šiluma. Knotty 
pine uždaryti porčiai su Venetian 
uždangoms. 3134 No. 77th Avė.

8 KAMBARIŲ modernas namas, 6 
visiškai furnišiuoti katedžiai. Gra
žiai aplink aptaisyta; 50 akrų vaisių 
ūkis Michigan’e, 65 mylios nuo Chi- 
cagos; tinkamas klubui, rezortui 
arba poilsio namams. Savininko Chi- 
cagos telefonas BUtterfield 8-4000 
arba Hilltop 5-4957.

PARDUODAMAS 3 BUTŲ (3-5-6 
kamb.)) namas su baldais vienam 
butui. Priežastis—vienas savininkas.

5425 S. PAULINA ST.

BARGENAS
Tnvestmentui namas, arti 55th ir 

Racine, yra 3 storai, 3 butai 1-me 
aukšte ir 6-7 kamb. butai antrame 
aukšte. 1 butas ir krautuvė gaunama 
tuojau. Metinių pajamų $4,350. Kai
na $24,000. Garu šildimas. Savinin
kas, WEntworth 6-3643.

PARDUODAMAS 6 butų po 5 kam
barius mūrinis namas. Duodamas 
morgičius. 3139 So. Emerald Ave. 
DAnube 6-6798.

DĖL LIGOS pigiai parduodama 7 
kamb. rezidencija; 4 miegamieji, už
pakalinės gonkos, Venetian blinds 
langinės, kombinuoti langų sieteliai. 
Karšto oro automatiškas alyvos šil
dymas. Pilnas rūsys. Naujai atre
montuota. Dviejų karų garažas. Kai
na $13,500. 4001 Deyo Ave., Brook
field, Ill. Tel. Brookfield 8762 arba 
Brookfield 9393.

NAŠLĖ, senyva moteris parduoda 
gerame stovyje esantį namą už 
$11,500, 4337 So. Hermitage Ave. 
Klauskite Povilą Kraujelį. Telef.: 
YARDS 7-4930.

FURNITURES AND FIXTURES 
RakandaiirĮrengimai

PARDUODU 6 kambarių gerą fur- 
ničiurą (baldus), šaldytuvą, televi
zijos aparatus, 2 radijas ir kitokių 
dalykų. 4455 So. Talman Avė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Ar jūs įdomaujate pastoviu 
darbu su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime tuojau užsiėmimų 
šiuose apimtyse;

• SLITTER OPERATORS
a HELPERS & BUNDLERS
• PRINTER SLOTTERS 

OPERATORS
• LICENSED STATIONARY 

ENGINEER

Geros darbo sąlygos

Bonus, premijos už naktinį 
darbą.

Liberalios darbininkų naudos, 
įskaitant apmokama hospitali- 
zacija, apmokamos atostogos, 
žema kaina valgis valgykloje.

Jeigu jūs ieškote darbo su 
ateitimi

Kreipkitės į:

INDUSTRIAL CONTAINER 
and PAPER CORPORATION

1717 West 74th Street

PANTOGRAPH
OPERATORS

Three dimensional, experienced.

Paid insurance.

Vacation. Bonus plan

and other benefits.

40 hour week. Days.

CADILLAC STAMP CO.
3000 W. Irving Park Road 

IN dependence 3-1322

MACHINE SHOP 
DARBININKŲ 
Turi būti patyrę

• Milling Machine Operator
• Drill Press Operator
• Honing Machine Operator

Valandos 8 ryto iki 4:30 po pietų.
Pradžioj mokestis $1.75% į valandą.

TURRET LATHE* OPERATOR
Nuo 4:30 po pietų iki 1:00 ryto.

Naktinė mokestis $1.85% į valandą.
Geros darbo sąlygos. 
Grupinė apdrauda.

STANDARD PACKAGING 
CORPORATION

1200 West Fullerton
Tel. DIversey 8-4000.

REIKALINGAS bartenderis neve
dęs. Turi mokėt gerai angliškai. Al’s 
Tavern, 2119 So. Halsted St.

BENCH ASSEMBLER 
With knowledge of running 
shaper, grinder and lathe. 

42% hour. week. 
Paid hospitalization. 

NYGREN - DAHLY CO., 
1422 West Altgeld.

REIKIA AUTO MECHANIKŲ
Nuolatinis darbas pirmos rūšies 

darbininkams prie Lincoln ir Mer
cury automobilių. Kreipkitės į J. J. 
Cassidy.
DOWNTOWN LINCOLN MERCURY 

2545 South Michigan 
CAlumet 5-7349

REIKALINGAS BARBERYS
3474 Archer Avė. FRontier 6-4233.

AUTOMOBILE MECHANIC
Permanent, steady employment. 

Must be experienced. Clean shop, 
excellent working conditions. 5 day 
week. Top wages. New car dealer.

H. D. MAGGIO
1637 North Cicero Ave. 

BErkshire 7-3122.

MACHINE ROOM FOREMAN
Capable taking full charge of 

quality and production of novelty 
furniture. Good pay and conditions. 
Free insurance, etc.

For appointment call 
LAfayette 3-8909.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Ar ieškote nuolatinio darbo 
su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime Jums darbų 

šiose srityse:

• VIJIKŲ (coil-winder)
• BAIGĖ JŲ (finisher)
• STATYTOJŲ (assembler)

DARBAS NUOLATINIS.

Įvairios lengvatos, įskaitant 
apmokamas atostogas. 

Šventdieniai. Apdrauda.

THE FOREST ELECTRIC CO. 
7216 Circle Avenue 
FOREST PARK, ILL.

FOrest 6-4100. '

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

AR NORITE RASTI NUOLATINĮ 
DARBĄ SU UŽTIKRINTA 

ATEITIMI?

Mes šiandien turime keletą pasiū
lymų patyrusioms statytojams ir 
sraigtininkams (assemblers ir wind
ers, TV coils).

Geros darbo sąlygos.
Įvairios lengvatos tarnautojams. 

Kreipkitės į
‘ VICTOR ELECTRONIC 

MANUFACTURING CO.
5729 West Armitage 

NAtional 2-7742.

Chicago’s Largest

MAKERS OF 
FINE DRESSES 

OFFERS 
EXPERIENCED 

OPERATORS
Also 

EXPERIENCED OR 
INEXPERIENCED 

Girls or Women to train in 
other Dressmaking jobs.

STEADY 
Year Round Work 

Good Pay 
Finest Working Conditions.

E I S E N R E R G 
ORIGINALS 

22 W. MADISON ST. 
5th Floor

BATŲ VIRŠIŲ SIUVĖJO 
(upper stitcher) 

Patyrusio. Geras atlyginimas. Nuo
lat arba dalį laiko. 1320 Blue Island 
Ave. CAnal 6-0602.

PUNCH press, Shear operators, silk 
screener, bendrai dirbtuvės 

darbininkų.
5 dienos, 40 valandų savaitė. 

Apmokamos atostogos.
Vyrai ir moterys—18 iki 45 metų.
SEMROW PRODUCTS CO., INC., 

6136 Northwest Highway, rear.

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
Mašinų operatorių ir assembly.

Geras mokestis, (proga pažengti pir
myn. Maloni aplinka. Apmokamos 
atostogos ir šventadieniai. Veltui 
apdrauda. DP’s priimami.

MICARTA FABRICATORS 
5324 N. Ravenswood.

WOMEN FOR RAG SORTING 
Good pay.

Good working conditions.
Steady.

Call OAkland 4-8936.. ■- -

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS apstatytas su vi
sais patogumais kambarys; virtuvė 
ir maudynė. Vienai ar dviem mote
rims. 928 W. 35th Place, 1 aukšte.

VAIKINAMS išnuomuojamas gražus 
miegamasis kambarys. Pageidaujama 
D. P. 3348 S. Lowe Ave., 2 aukštas.

RENDON IŠVIETINTIEM ŽMONĖM 
9 kambarių namas, karštu vandeniu 
apšildomas, 69th ir Normal Blvd, 
apylinkėje.

DAMBROU & CO. 
2643 West 51st Street 

WAlbrook 5-1709

VIDUTINIO amžiaus pora be vaikų 
ieško Brighton Parke, arba kitoje 
nuošalioje apylinkėje, 3-5 kambarių 
buto su vonia. VI 7-2753. Edward 
Kaptein, 4437 S. Rockwell (Street.

MISCELLANEOUS 
Įyajras Dalyjtoi

EMPIRE BUILDING 
IMPROVEMENT COMPANY

Užtaisome plyšius tarp plytų, ap- 
lipdome apie langus, nuvalome ir 
pataisome mūrinius namus. Dėl ap
skaičiavimo telefonuokite: REliance 
5-0524 arba HUdson 3-7638.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Teki DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome storus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET
Tel. GRovehill 6-6588 !


